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Büyük insanlar, an ıt k işiler vardır. D ünyanın  belirli b ir bölgesinde, 
ne kadar uzun olursa olsun, yine sın ırlı b ir  zam an kesim inde şahsiyetleri, 
fik irleri ve eserleriyle, etkili liderlikleriyle göze çarparlar. O rta  Asya Türk 
dünyası için Hoca A hm ed Yesevî b ir büyük insan, b ir  an ıt kişidir. Ancak 
onun  güçlü şahsiyetiyle, Türk tefekkür tarih inde önem li yerleri olan “Hik- 
m etle ri” iyle bu bölgedeki etkisi, m anevî b ir lid er o larak  onik inci yüzyıl
dan  günüm üze kadar sürm üştür. Yalnız Türkistan’da yaşayanlar değil, bu 
ü lken in  uzak, yakın çevresindeki Türk soyundan gelen ler dahi, çok çetin 
şartla r a ltında geçirilen  son yetm iş yılın s ık ın tılarına  dayanm a gücünü, 
m illî ben lik lerin i, T ürklük şu u rla rın ı kaybetm em e im kân ın ı on u n  m ane
vî kişiliğine sığınm ada bulm uşlard ır. Hoca A hm ed Yesevî’n in  b ir  şair ola
rak  etkisi de yalnız Doğu Türk Edebiyatı ta rih in d e  değil, Batı Türkleri 
edebiyatında da devam etm iştir. N itekim  Prof. Dr. Fuad K öprülü’nü n  “H o
ca A hm ed Yesevî. Çağatay ve O sm anlı Edebiyatları Ü zerindeki Tesiri” ad 
lı m akalesi, bu  konuda b ir  öncü  ça lışm adır1. Ayrıca K öprülü  b ir  büyük 
eseri, Türk Edebiyatında ilk Mutasavvıflarımı A hm ed Yesevî ve O n u n  A nado
lu ’daki izleyicisi olan Yûnus Em re’ye ayırm ıştır.

Hoca A hm ed Yesevî’n in  O sm anlı Devleti sın ırları içindeki etkileri Yû
nus Em re dışında, ş iirden  başka a lan larda  da devam etm iştir. O nyedinci 
yüzyılda, bu  e tk in in  iz lerin i gördüğüm üz b ir  eser de Evliya Çelebi Seyahat- 
nâmesi’dir.

Türk kü ltü r tarih i araştırm aları için b ir çok konuda Evliyâ Çelebi’nin 
bu büyük ese rin in  zengin b ir  bilgi kaynağı o lduğu b ilinm ektedir. Bir kı
sım bilim  adam larına  göre, Evliyâ Ç elebi’n in  eserindek i bazı b ilg ilere ih 
tiyatla bakm ak, o n ları tartışm ak  gerekir. Seyâhatnâme’de verilen  b ilg ilerin  
b ir  kısm ını geniş b ir  m uhayyilenin ü rü n ü  sayanlar, b ir  kısm ını m übala
ğalı bu lan lar vardır. Evliyâ Ç elebi’n in  an la ttık la rın d a  belki yer yer ab a rt
m alar görülebilir, ancak gerçeğe uym asa da, tartışm aya açık olsa da Evliyâ

* Dr., Millî Kütüphane Emekli Başkanı.
1 Köprülüzâde M. Fuad, “Hâce Ahm ed Yesevî, Çağatay ve Osm anlı Edebiyatları Üze

rindeki Tesiri,” Bilgi Mecmuası, I. cilt, Sayı: 6, Nisan 1330(1914), s. 611-645.
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Ç elebi’n in  eseri zevkle okunur. O n u n  verdiği bilgiler, en  ciddî eserlerde 
bile b ir kaynak olarak  kullan ılm aktan  vazgeçilmez.

Evliyâ Çelebi bazı yan ılm alarında ve m übalâğalarında tek başına da 
değildir. B unlarda Ç elebi’ye bu olayları, kişileri, m enkıbe ve inanışları an 
la tan ların  da b ir dereceye kadar payları vardır. Çelebi kendisine hikâye 
ed ilen lere  çoğu kere ilk anda inanm am akta, “ tahkik  ve tedkik  süzgeci’- 
’n den  geçirm ekte, baş vurduğu  bilgi kaynakların ın  ad ların ı verm ektedir. 
K endisine nak led ilen lerden  b ir  kısm ını te red d ü tle rin i de b e lirte rek  k ita
b ına alm aktadır.

A ncak ne olursa olsun, Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi seyahat edebiyatı
m ızın en önem li ve en büyük eserid ir. İşte bu  eserde yer yer büyük Türk 
d ü şü n ü rü  H oca A hm ed Yesevî’n in  an ıld ığ ı görülüyor. Evliyâ Çelebi, oni- 
kinci yüzyılın bu etkili in san ın d an  genellikle iki tü rlü  bahsetm ektedir:

1. Evliyâ Çelebi baba soyunu, soy k ü tüğünü  genellikle “Cedd-i izâmı- 
mız Türk-i Türkân” diye sıfatlandırd ığ ı Hâce A hm ed Yesevî’ye bağla
m aktadır.

2. A nadolu ve Rum eli seyahatlerinde rastladığı m akam , m ezar ve k u r
duk ları kuru luşlardak i A hm ed Yesevî halife leri ve b u n la rın  m ensupları. 
B unlar b irkaç alt bö lüm de ele alınacaktır.

1. Evliyâ Çelebi’nin soykütüğünde Ahmed Yesevî’nin yeri:

Seyâhatnâm e’sin in  başlarında Evliyâ Çelebi kend isinden  ve babasın
dan  şöyle bahseder:

“ Hikm et-i H udâ  sebeb-i seyâhat ve geşt ü güzâr-ı vilâyet olan mahlas- 
ı hakîr u fakîr ve da’imî kesîrü’t-taksîr seyyâh-ı âlem ve nedîm-i (beni) âdem  
Evliyâ-yı bî-riyâ M uham m ed Zıllî b. Derviş...”2

Bu ibareye göre Evliya Ç elebi’n in  adı Derviş oğlu M uham m ed Zıllî 
o larak  anlaşılır. E serin  yazma nüsh aların d ak i m üstensih  hatasından  kay
nak lanan  bu  yanlış, m atbu n ü sh an ın  ilk cild in in  iç kapağ ında da “Evliyâ 
Çelebi M uham m ed Zıllî b. Derviş” şeklinde tek ra rlanm ıştır3. N itekim  ken
disi baba ad ın ın  doğru  şeklini “Bu hakır-i p ü r  taksir Evliyâ-yi bî-riyâ ibn-
i Derviş m uham m ed Zıllî” diye v erir4.1. A hm ed C am ii’ni an la tırken  “Pe

2 Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi. I. cilt, Dersaâdet 1314, İkdam Matbaası, s. 28.
3 A.g£., I. cilt, iç kapağı, Seyâhatnâme'yi sadeleştirerek yayımlayan Zuhuri Danışman, bu 

kaydın “Evliya Çelebi M ehm ed Zıllî ibn-i Derviş M ehm ed” şeklinde olduğunu yazar. Bkz., 
cilt I, s. 5.

4 Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi, I. cilt, s. 212.
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derim iz Derviş M uham m ed Zıllî serzergân iken inşa o lunup”5 der. Seyâ
hatnâme’ n in  Bağdad bahsinde “Bu sergüzeşti ser-zergerân-ı Dergâh-ı Âlî 
peder-i azizimiz Dervîş M uham m ed Aga-yı Zıllî’den  istim a’ itdük. Zirâ o 
gazâlarda bile o lduk ları haysiyyetiyle hakîkat-i hâle vâkıf id ile r” diye ba
ba ad ın ın  Derviş M uham m ed Zıllî o lduğunu  teyîd ed e r6.

Evliyâ Ç elebi’n in  baba ad ındaki “Zıllî”n in  m ahlas olduğu Derviş m u
ham m ed Ağa’n m  Seyâhatnâme’n in  dokuzuncu cild inde yer alan  m anzum  
ta rih le rin d en  an laşılm aktad ır7.

Evliyâ Çelebi soykütüğünün tam am ını gezisinin M ısır bahsinde Don- 
kude’deki m ağarada kend in i tan ıtırken  verm iştir:

“... Evliyâ Çelebî ibn-i Derviş M uham m ed Zıllî ibn-i Kara A hm ed ibn-
i Dem irci-zâde K ara M ustafa Paşa eş-şehîd ibn-i D urhan  Beğ ibn-i Yavuz- 
E r ibn-i Ece Yâkub ibn-i A llahverdi Akay ibn-i M uham m ed K irm ânî ibn-i 
H vâce A hm ed Yesevî.”8

Bu şeceredeki isim lerden  tü rlü  vesilelerle Evliya Çelebi Seyâhatnâme- 
« ’n in  çeşitli yerle rinde bahsedild iğ i görülür. Ö rnek  olarak  “cedd-i izâmı- 
mız m erhum -ı saîd ü  şeh îd” diye sıfatlandırdığı dede babası Kara Mustafa 
Paşa’dan Kütahya’daki Zereğen M ahallesinde yaptırd ığı Kara M ustafa Beğ 
C âm i’i’n i an latırken  “Yıldırım  H an Veziri İshak Paşa kendüyi şehîd  itmiş- 
dür. Nice kerre Aydın ve Saruhan  Sancağına m utasarrıf olup ba’dehu  A na
dolu valisi iken bu câm i’i inşâ itmişdür. Halâ tevliyyeti hak irin  üzerindedir. 
B ir hayli y irle rin i ta’m îr u term îm  itdük.”9 diye söz açar.

İstanbu l’daki kab irle r bahsinde M eyyitzâde K abri’nden  söz açtığı 
sırada:

“Bu su ltanın  k u rb inde b ir  suffe-i kârg îr üzere pederim iz  (Derviş M u
ham m ed Zıllî) ve valdesi ve dedem iz (Dem irci K ara A hm ed) ve dedesi 
(Yavuz-Özbek) ve valdemiz ve’l-hâsıl bî-hisâb akrabâm ız m edfu n d u r” d e r10.

Şeceredeki Yavuz-Er, kab ir yeri b ild irilirk en  (Yavuz-Özbek) diye an ıl
m ıştır. Yine Seyâhatnâme’n in  ilk cild inde İstanbu l’un  fe th i an la tılırken  de 
bu şahsın adı (Yavuz-Özbek) diye yazılm ıştır:

5 A.g£., I. cilt, s. 218.
6 A.gje., 4. cilt, s. 398.
7 A.g£., 9. cilt, s. 24.
8 A.g£., 10 cilt, s. 915 v.d.
9 A.g£., 9. cilt, s. 21-22.

10 A.g£., I. cilt, s. 424-425.
Baysun, Cavit: “Evliyâ Çelebî, İslâm Ansiklopedisi, 4. cilt, s. 401’de Yavuz-Er’in Sağrıcılar 

Câm i’i hazîresinde yattığı yazılıdır.
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“Ol asırda büyük dedem iz Yavuz-Özbek Ebu’l-Feth’in  m îr-i alem liği 
h izm etinde o lup İslam bol fe th in d e  dedem iz m a’an b u lu n u p  U nkapan ı’- 
n ın  içyüzünde Sagrıcılar C âm i’i zem ininde olan  b in â ları dedem iz mâl-i 
ganâ’im  ile kabz idüp  ba’de’l-feth b ir  câm i’ ve yüz dekâkin  inşâ id ü p  câ- 
m i’e vakf itm üşdür.” 11

Yine eserin  ilk c ild inde bu şahsın câm i’n d en  bahsederken , bu  kerre  
cedd in in  ad ın ı (Yavuz-Er) diye anm ıştır:

“Yavuz-Er C âm i’i: Bânisi E bu’l-Feth Sultan M ehem m ed H an’ın adam 
la rın d an  ve bu  hakTrin ecdad ındand ır. U nk ap an ı’n ın  içeri yüzinde Sagrı- 
c ılar içinde b ir kubbeli b ir câm i’dir.” 12

Şeceredeki Yavuz-Er’in babası Ece Yakub’u da bazen G erm iyan-oğlu 
Yâkûb Bey’in oğlu o larak  gösteren13 Evliyâ Çelebi, Ç ardak K asabasında
ki Ece Yâkûb C âm i’in d en  bahsederken , bu  câm i’in  b ân isin in  kendi ced
d in in  b irad e rle rin d en  o lduğunu  ve silsilelerin in  Hâce Yesevî’ye ulaştığını 
söyler14.

Evliyâ Çelebi, Seyahatnamesinin b irkaç yerinde A hm ed Yesevî sülâle
sinden  geldiğin i yazar ve “ C eddim iz Türk-i Türkân H vâce A hm ed Yesevî 
H azre tle ri” d e r ıs.

A ncak bu hususu gerek Prof. Fuat K öprülü , gerekse Prof. Cavid Bay- 
sun b ir  idd ia  saymışlar, Encyclopedie de VlslavrCa. Evliyâ Çelebi m addesin i 
yazan M ordtm ann, bu  bahse hiç yer verm em iştir16.

Evliyâ Ç elebi’n in  sülâlesini A hm ed Yesevî’ye bağlam ası, Prof. M. Ca
vid Baysun’u n  ifadesiyle “... sü lâlesin in  A hm ed Yesevî’ye bağlanm ası da 
Türkler arasında b ir  çok k im selerin  kend ilerin i bu  m eşhûr velî neslinden 
gösterm eleri m âh iyetinde b ir  id d iad an  ib â re t” olabilir. A ncak bu idd ia 
Hoca A hm ed Yesevî etk isin in  O nyedinci yüzyılda da b ü tü n  canlılığı ile 
devam e ttiğ in in  çok b elirg in  b ir  delilidir. Bu e tk in in  yüzyıllar boyu yayı
lıp  genişleyerek sü rd ü ğ ü n ü n  çok daha be lirg in  delille ri ise Evliyâ Çele
b i’n in  ziyaret e ttiğ i m akam  ve m ezarlarıyla, konuk kaldığı zaviye ve 
dergâh larıy la  A hm ed Yesevî halife leri, fukaraları ve b u n la rın  m ensup
larıd ır.

“  A.gje., I. cilt, s. 94.
13 A.gje., I. cilt, s. 311.
13 A.gje., I. cilt, s. 425.
14 A.gje., 6. cilt, s. 226.
15 A.gje., I. cilt, s. 100.
16 Köprülü, Fuad, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, 2. Basım, Ankara 1966, s. 63; Bay- 

sun, M. Cavid, “Evliya Çelebi,” İslâm Ansiklopedisi, 3. cilt, s. 401.
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2. Anadolu ve Rumeli Seyahatlerinde Evliyâ Çelebi’nin rastladığı Makam ve 
Mezarlarıyla, Konakladığı Zaviye ve Dergâhlarıyla Ahmed Yesevî Halifeleri, Fu
karaları ve Bunların Mensupları:

Evliyâ Ç elebi’n in  A nado lu ’da ve R um eli’de ziyaret ettiğ i m akam  ve 
m ezarlarla  konuk kaldığı asitane lerin  sah ip le rin in  b ir  kısm ı A hm ed Ye
sevî’n in  izniyle Batı T ürkü lerine  göçüp gelm işlerdir. B ir k ısm ının  H o ra
san’dan, b ir  k ısm ının  da “Diyar-ı M âhân”dan  geld iğ in i yazar. “Diyar-ı 
M âhân” ad ın ı verdiği bu  yerden  gelen ler arasında D an işm endliler’le 
Selçuklular’ın 17 ve O sm anlılar’ın  bu lunduğunu  söyleyen Evliyâ Çelebi, Os- 
m an lıla r’ın  gelişinden A hlat’da kendi adlandırışıy la (Kaya Alp Bay)ın m e
zarın ı ziyareti sırasında bahseder:

“O sm anlılar’ın  ecdâd ından  E rtuğru l dedesi (Kaya Alp Bay), onun  kar- 
daşı (Bayındır H an), E rtu ğ ru l’u n  babası (Süleym an Bay) -ki Ca’b e r Kal’esi 
d ib inde  ve nehr-i F ıra t’da m agruk  olm uşdur- C engiz Tatarları d erd in d en  
diyar-ı M âhân’ı te rk  id ü p  A h lat’da Sultan C elâyir’e gelüp boy beği o larak 
sâkin olurlar.” 18

Evliyâ Çelebi, gelen lerden  b ir  k ısm ını “A hm ed Yesevî fukarası” diye 
anar. B un lardan  b ir  kısm ı Bursa feth inde, b ir  kısm ı da İstanbu l’u n  zap
tın d a  bu lunm uşlard ır. Çoğu daha sonra A nadolu  A bdalları diye an ılan  
züm redendir.

1) Seyahatnamedeki Abdallarla İlgili Kuruluşlar:

Bu k u ru luşlardan  ikisi Bursa fe th ine  katılan lara aittir:

“Eş-Şeyh Geyikli Baba Sultan: Fukara-yı Yesevî’den  A zerbaycan şeh
rin d en  Ç eri H aşan sülâlesindendir.”

Bu cüm le Yunus Em re’n in  “Geyikli’n in  Şol H aşan” m ısraın ı h a tır la 
tır. Evliyâ sözlerine devamla:

Azîm dağ larda vahşi sığ ırlara  süvâr o lup O rh an  Gâzi ile sefere git- 
m işdir. B ârhânesin i bile vahşi gazallere yükledirm iş, B rusa’da iç kal’ede 
b ir  d ıraht-ı m ü n teh â  dikm işdir. H âlâ evce peyvestedir. Tekyesi O rh an  Ga
zi binâsıdır.” 19

“Eş-Şeyh Hazret-i A bdâl Mûsâ: Bu da Yesevî fukarasındandur. Hacı 
Bektaş ile Rûm ’a gelm iş ve n ice kerâm âtı zâh ir olm uşdur. Ez cüm le Ge

17 Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi, 3. cilt, s. 14.
18 A.g£., 4 cilt, s. 135.
19 A.g£., 2. cilt, s. 46. Geyikli Baba için bkz., Müjgân Cunbur, “Geyikli Baba,” Türk Halkı 

Edebiyatı ve Folklorunda Yeni Görüşler, I, Ankara 1985, s. 385-395.
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yikli Baba’ya kor olm uş âteşi pam uk  içine sarup  hedayâ gönderm işdir. O 
da m ukabeleten  süd gö n d erm işd ir ki rem zi sen ateşle penbeyi im tizaç it- 
d ird in  ise ben  de vahşi gazalleri tesh ir idüp  lebn-i hâlislerin  yidüm , di- 
m ekdür. M â’m ûr b ir  tekyede âsudedür.”20

Evliyâ Çelebi, ayrıca Bursa’da “Davud Baba ziyareti”nd en  bahseder. 
B unun da Yesevî fukarasından  o lduğunu , zaviyesinin “ayende ve revende 
derv işlerün  m ihm anserayı” sayıldığını yazar21.

Seyâhatnâme de Bursa zaviyeleri an latılırken  Abdal M urad tekyesinden 
de söz edilm iş, ancak Abdal M urad’ın  Yesevî’ye m ensubiyetine hiç 
dokunulm am ıştır22. N itekim  Seyyahımız Antalya Elmalı dolaylarını gezer
ken ziyaret edip  uzunca anlattığ ı Abdal Musa Baba’nm  yine Yesevî’ye bağ
lantısı o lduğuna işare t etm eden , H orasan e ren le rin d en  ve Hacı Bektaş-ı 
Velî fukarasından  o lduğunu  belirtm ekle ye tinm iştir23. Türbede Kaygusuz 
A bdal’ın, H aşan Gazi ve K adıncık Ana’n ın  m ezarları vardır.

B unun gibi P ustinpuş Baba ziyaretinde de H orasan e ren le rin d en  ol
duğunu belirtm iştir24. Afyon’da Kütahya yolu üzerinde yatan Yahşi ve Bahşi 
babalardan  da H orasan  eren le ri diye bahse tm iştir25.

Evliyâ Ç elebi’n in  Batı A nado lu ’da ziyaret ettiğ i Yesevî m en su p ların 
dan b irisi de Baba Sultan A sitânesi’dir. Bu ziyareti şöyle anlatır:

“Bu dahi vasıfdan hâriç ve m edihden  âric b ir yaylağ-ı vâcibü’s-seyrdür. 
Ve b u n d a  Makam-ı E rba’în d ir le r  b ir  ulu âsitâne o lduğundan  bu kûh-ı bü- 
lende Cebel-i Erba’în  dirler. A m m a yine Bozdağ’a m uttasıldur. Bu dergâh  
içre Baba Sultan ismiyle m üsem m â b ir e r m edfûndur. Hacı Bektaş-ı Veli 
(ile) H orasan’dan bile gelm iş b ir pîr-i m erd-i H orasân î’d ü r kim  H orasan 
e ren le rin d en  cedd-i izâm ım ız olan Türk-i Türkân Hvâce A hm ed-i Yesevi 
h a life le rin d en d ü r kim  an la ru n  nutk-ı d ü re r-bârla rı ile bu Baba Sultan bu 
yaylada âşiyânı olması sebebiyle ilâ-el’an  bu yayla abâdân  olm asınun aslı 
oldur. H alâ tekyesinde ikiyüzden m ütecâviz fukarâ-yı Yesevîyân-ı bektâşi- 
yân cân-ı cânân lar vardur. Ve cem i’-i seyyâhân-ı cihân  bu Asitâne-i sa’â- 
detde m ihm ân  olurlar. Ve cem i’-i erbâb-ı yayla gelüp ziyâret idüp  nezerât 
v irürler. Ve m âlî sadakatlar ile m atbah-ı Keykâvüs’ün d e  nîm et-i firâvân

20 A.g£., 2. cilt, s. 46; Ayverdi, Ekrem Hakkı, Osmanlı Mimarîsinin İlk Devri, İstanbul 1966, 
s. 102-104.

21 Evliyâ Çelebi, a.g£., 2 cilt, s. 52.
22 A.g£., 2. cilt, s. 17 Yanlışlıkla Abdal Meram denilmiştir.
23 A.g£., 9 cilt, s. 273.
24 A.g£., 9. cilt, İstanbul 1935, s. 9; Ayverdi, E.H., A.g£., s. 208-216.
25 A.g£., 9. cilt, s. 35.
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tabh  o lunup  bay u gedâya belki kâinen  m enkâne bu  tekyegâhı h e r gâç bi- 
hasbe’l-m erâm  ârâm gâh id inen  dervîş-i dilrîş-i h ırkapûşâna ve Baba’yı her 
subh ziyâret iden  m ihm ân la ra  ve gayrilere Rezzâk-ı bî-ta’ab Hudâ-yı ke
rîm  tara fın d an  hâs u âm m a ve m erd  u zenâna ve p îr  u cevâna nân-ı bî- 
im tinân ı ve çorba-yı firâvânı, sımat-ı bî-kusûrı dervîşân u abdâlâna bast 
id ü p  şeb u rûz nîm et-i Baba bu m akam da tenâvül olunur. Ba’de’t-ta’am 
fukarâ-yı ib âd u ’llah  ol m akam da evkat-ı ham se ve zikr-i tevhîd iştigaliyle 
hoş-hâl olurlar. D âim â böyle nazargâhdur. Ve bu A sitâne-i Baba Sultan bi- 
nâ idelden  b e rü  m atbah ında d ö rt yüz seneye k arîb d ü r kim  ocağında âteş 
söyinm eyüp tencerele ri ocakdan inm em işdür. İki âdem  m üsâfir gelse el- 
betde an la ru n  h u zû rın a  (H ayrü’t-ta’âm  m a-hazar) diyüp Baba çorbası ve 
n ân  pâresi getü rü rle r. Z irâ şân-ı dervîşân-ı zîşân böyle âyin-i Bektâşi- 
yândur.”26

Konuğa an la tılan  tarzda yem ek çıkarılm ası Bektaşîlikten önce Yese- 
viliğin m üstehabları arasında sayılm aktadır27. Ahi “Fütuvvetnam e”lerin- 
de de konuğa yem ek ik ram ın ın  şartların ın  Baba Sultan âsitânesinde aynen 
uygulandığı görülm ektedir.

Seyahatnamenin ilk cild inde İstanbu l’u n  sur kap ıları an la tılırken  Ho- 
ros Dede adıyla an ılan  kapı için şun lar yazılm ıştır:

“Ve H oros Dede u nkapanm ’dadır. A nun içün H oros Kapusı dirler. Ve 
k ap u n u n  taşra atebesinün  içerü  g ire rk en  sol ta ra fın d a  atebe-i âlîsi üzere 
b ir  horos tasviri vardur. A nun  içün H oroslu  K apu dirler. Ve H oros Dede 
ceddim iz Türk-i Türkân Hvâce A hm ed-i Yesevî H azre tle rin ü n  fukarâsın- 
dan  olup Hacı Bektaş-ı Velî ile H orâsân’dan  gelüp b ir pîr-i fâni olup Fâtih 
ile İslâm bol’a g ire rken  asâk ir içre şeb u  rûz  yigirm i d ö rt sâ’atde y igirm i 
d ö rt kerre  bang-i horos u ru p  (Kum yâ gafilûn) d ird i. Guzzât-ı m üslim în 
ana anun  içün  H oros Dede d irlerm iş. M erhûm  Yavuz-Er gayet m u ’tekid 
olm ağla b u n la rın  şerefine u n k ap an ı’n u n  iç yüzinde b ir câm i’ inşâ itmiş- 
d ü r ki hâlâ Sagrıcılar Ç arşusı içinde Yavuz-Er C âm i’i ve M ahallesi vardur. 
Ba’dehu  H oros Dede öm ri âh ir olınca H oros Kapusı dib inde m erhûm  olup 
m erhûm  dedem iz U nkapan ı hâric in d e  şâh-râh üzerinde b ir suffada defn 
idilm işdür. C enbinde abdesthâne m uslukları inşâ idüp  hâlâ ziyâretgâh-ı 
nâsdur.”28

26 A.gje., 9. cilt, s. 179.
27 Köprülü, M.F., 7ürk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara 1966, s. 84.
28 Evliyâ Çelebi, a.g£., I. cilt, s. 100; Horoz Dede Kabri, Yavuz-Er Sinan Câmii ve Yavuz- 

Er Sinan Kabri için bkz., Ayverdi, E. H. Osmanlı M i’mârisinde Fâtih Devri, III. cilt, İstanbul 
1973, s. 534-536, ayrıca bkz., a.g£., IV. cilt, s. 756-763.
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Evliyâ Çelebi İs tanbu l’u n  su r kapıları arasında Z indan K apusı’nı an 
la tırken  Baba C afer Z indanı ve Baba C afer soyundan Şeyh Z indanî Ab- 
d u rra u f  S am adan î’den  de söz açar ve şöyle der:

“A nlar ki Bint-i Seyyid Sikkîn ki A kşem seddin ku rb in d e  Torbalı kö- 
y inde m edfûndur. A nlar İslâm bol z in d âm n d a m edfûn  Baba Ca’fer oğlı- 
dur. A nlar M uham m ed H anefî evlâdıdur ki bizim  ceddim iz Ahmet-i Yesevî 
ibn-i M uham m ed H an efî’ye m ü n teh i o lduğ ından  şecerelerim izde böyle 
ta h rîr  olınm ağla haseb u nesebleriyle m a’lûm um uzdur.”29

Evliyâ Çelebi böyle bağlantısı çok zor bazı ilişkileri, m enkabelere da
yalı söylentileri o lduğu  gibi kabul edip, eserine  geçirm ekte m ahzur g ö r
m em iştir. A ncak bu an la tılan ların  tem eli m enkabe veya efsane de olsa, 
A hm ed Yesevî geleneğ in in  Bursa ve İstanbul fe tih le rin e  uzanacak kadar 
yayıldığının da b ire r  tan ığ ıd ırlar. Kaldı ki asıl adı b ilinm eyen Baba Sul
tan zaviyesinde konuklara  yem ek p işirilen  ocağın d ö rt yüz sened ir sön
m ediğ in in  b ild irilişi bu  geleneğin  ne kadar eskilere dayandığına da b ir 
işarettir.

Yesi’den  Batı A nado lu ’daki Bozdağ’a ulaşan Yesevî geleneğ in in  ve e t
k isin in  izlerine aradak i bazı beldelerde de karşılaşılıyor. Evliya Çelebi Se
yâhatnâmesi’ nde bu ize rastladığım ız en doğudaki şehir, Şirvan h u dudunda 
bu lu n an  “N iyazâbâd” ilidir. Bu şehirdeki Avşar Baba ziyâretinden  Seyyâ- 
hım ız şu cüm lelerle bahseder:

“Ziyâret-i Avşar Baba: Bu zat cedd-i i’zâm ım ız Türk-i Türkân Hvâce 
A hm ed-i Yesevî h az re tle rin ü n  halîfe lerindendür. A cem lerün bu zâte ve 
tarîka i’tikad ları o lduğ ından  tekyesinde yüzi m ütecâviz fukarası vardur. 
Tekyenün âyende ve revendeye n i’m eti m ebzûldür. K abri ziyâretgâh-ı hâs 
u  âm m dür. Bu şeh ir âhâ lisinün  ekserisi H anefîyü’l-m ezhebdür.”30

Evliyâ Ç elebi’ye göre M erzifon’daki P ir Dede diye m eşhur kişi de A h
m ed Yesevî izniyle A nadolu’ya gelmiştir. Abdalân züm resinden olduğu an 
laşılıyor. A sitânesini ve konuklara yapılan ikram ı Seyyahımız şöyle kaleme 
alm ıştır:

“Ziyâretgâh-ı M erzifon: Gavsu’l-vâsılîn, m atlûbü’t-tâlibîn, m enba’-ı 
uyûn-ı m üşâhede, m ecm a’-ı m ücâhede (Eş-Şeyh H azret-i P îr Dede)- 
H orâsân’dan Türk-i Türkân Hvâce Ahmed-i Yesevî izniyle Rûm’a gelüp M er
zifon’un  şim âlinde şehre nâzır m ürtefi’ b ir zem inde sâkin olur, gâhice ha- 
m âm larda yatar, meczûb-i H udâ b ir ârif-i b’illâh kim se idi. Pîr-i m üşârün

29 Evliyâ Çelebi, a.g£., I. cilt, s. 102.
30 A.g*., 2. cilt, s. 293.
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ileyhün b ir  çok m enâkıbı vardur. H âlâ âsitânesi azîm  kubbeler ile ârâste, 
m eydân u m atbah  u  dervişân hücreleriy le  p îrâste  o lup h e r gice iki yüz 
âdem  konup göçer. İki yüzi m ütecâviz ser-bürehne dervişi vardur. Azîz 
h az re tle rin ü n  kubbe-i pür-envârına  g irü p  b ir  yâsin-i şe rîf tilâvet iderek  
rû h ân iy e tle rin d en  istim dâd  eyledüm . K abrinde m üşk rây ihasından  âde- 
m ün dim âgı m u’a tta r olur. K abrinün  d ö rt çevresi m usanna’ çerâg u şem’- 
dân u kanâdil ile müzeyyendür. Hâlen cihâz-ı fakrı dûlâb içinde mahfuzdur. 
Bu h ak ir m uhibb-i Âl-ı Abâ o ld ığ ım dan “el-fakru fa h ri” had îsine imtisa- 
len  küstâhâne ve fu k a râ la rın u n  izniyle azîz su ltânun  bozdoğanı terk li ke
çe külâh tâcını tekbîr ile tekye-nişîn (Memi Dede Can) başıma koydı. Cümle 
dervîşân gülbank  çeküp hayır d u ’â itdiler. Â sitânesi kârg ir b inâdur.”31

Evliyâ Çelebi Amasya’ya gelirken “Koyun Baba” külliyesini ziyaret et
m iştir. A nadolu  A bdallarından  olan bu  zâtın  Hoca A hm ed Yesevî ile iliş
k isinden  Evliyâ Ç elebi bahsetm iyor, ancak “Koyun Baba” adıyla 
an ılm asın ın  sebebini açık larken yazdığı üzere bu  kim se de H orâsân’dan 
geldiğine göre, Yesevî m ensup larından  olm ası m uhtem eldir. Seyyahın bü
yük b ir  saygıyla sıfatlandırd ığ ı Koyun Baha’n ın  ad ına bağlanan  kuruluş 
câmiiyle, türbesiyle, aş evi ve ziyafet yeriyle m eydanı ve konuk eviyle, kile
ri ve m atbahıyla geniş b ir  külliyedir. Çelebi külliyeyi tasvirden sonra Ko
yun Baha’n ın  ru h u n a  hatim  in d iriş in i, gözlerindeki rahatsızlığ ın  nasıl 
iyileştiğini, yem ek yem elerin i, Baha’n ın  eşyalarını, türbeye yazdığı beyti 
şöyle anlatır:

“Evsâf-ı ziyâretgâh-ı çerâg-ı âlem  um de-i evliyâ, zübde-i asfiyâ (eş-Şeyh 
H azret-i Koyun Baba): Bizzât Hacı Bektâş-ı Velî’n ü n  halîfesidür. Bi- 
m uhabbeti’llâh-i Ta’alâ m erh û m  o ld ığ ından  b u rada  defn  idilm işdür. Son
ra  hazret-i Sultân Bâyezîd-i Velî azîzi leyle-i K adr’de vakı’asm da görüp  
vasiyyet-i azîz ile kabr-i şerifi üzre b ir kubbe-i âlî, b ir câm i’-i şerîf, dervîşân-ı 
zişân içün b ir m eydân, b ir d â rü ’t-ta’âm  ve d â rü ’z-ziyâfe, âyende ve reven- 
de içün b ir m ihm ân-serây, n ice m üte’add id  hücrelerle  m atbah, k ilâr yap- 
dırm ış, bu hayrât u  hasenâtı serâpâ kurşun ile örtdirm işdür. Gayet ma’m ûr 
b ir  binâ-yı âlî o lup  b ir  fersahlık  y irden  göm gük deryâ gibi ku rşu n lar te- 
mevvüc ider. Kubbe-i pü r-envârınun  alem i şu’lesinden  in sânun  gözi hire- 
lenür. M atbahında n i’m eti şeb u rûz eksük degüldür.

H akîr ibtidâ şehre dâhil oldığım da b ir m ürtefi’ yirde bu âsitâneye âdâb 
üzre varub atebe-i süflâsını bûs iderek  (es-selâmu aleyk) ile kabr-i şerifine 
gird im . Rûh-ı şerîfiyçün b ir  hatm -i şerife başladım . Kubbe-i m ünevveresi

31 A.g£., 2. cilt, s. 398. Tanyu, Hikmet, Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, Ankara, 
İlâhiyat Fakültesi Yayını, 1967, s. 166’da Piri Baba Mesci çırağı olarak diye geçer.
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misk u an b e r râyihasıyla p ü r  o ld ığ ından  cüm le züvvârun d im âğların ı ta’- 
tir  ider. H er gelen zâ’ire  fukarâ ve tü rb ed â rla rı gülâb n isâr olurlar. Na’şı-ı 
şerifleri sikke-i bektâşîleri vardur. Tekye-nişîn vâ’ız ve fukarâları b i’l-ittifâk
0 sikke-i m übârekeyi bu  m ühibb-i fukarâ  Evliyâ’nu n  başına geydirüp tek
b îr  u tezkîr ile “Kuvvet-i basarun , sıhhat-i b ed en ü n  ziyâde ola, seyâhatün 
m übârek olup dâreynde muazzez u  m ükerrem  ve düşm an şerrin d en  em in 
olasın” diyü cüm le âsitâne âşıkları hayır d u ’â ile gülbank-i M uham m edi 
çeküp fâ tiha  okıdılar. Sikkeyi başım a geyince b i-em ri’llah iki ku lak larım 
dan  b ir  rîh , iki gözlerim den irk ili yaşlar b ir  sâ’at kadar akup sonra gözce- 
ğizlerim  Arab m eş’ali gibi m ünevver oldı. Z ırâ bu abd-i h ak ırü n  
K aradeniz’de gark oldığım  zam ân deryâda uryân şinâverlik itm eden şiddet-
1 şitâda gözlerim ün n û rı azalmış, kuvvet-i basarım  m ünkati’ olm ışdı. Vak- 
tâ ki ol tâc-ı sa’âdeti başım a koydum . Kuvvet-i basarım  ziyâdeleşdi. Sürûr- 
ı safâm dan hatm -i şerifi Sûre-i A’râ f a  ind irm eyince k ıra’at-i K ur’an’dan 
ferâgat itm edim . Sonra âsitâne-i sa’âde tin i seyr u tem âşâ id ü r fukarâla- 
rıyla ü lfet iderek  baba n i’m etleri tenâvül itdik. H âlen kubbe-i pür- 
envârlarında  ol hazre tü n  alem , kudüm , pâlheng î, asâ, tâc u  kabâ m ahfuz
dur. K ubbenün d er ü d ivârına  n ice seyyâhân-ı seyyârân, âşıkan-ı cânân 
b ire r gûnâ ha tla r ile gûn-â-gûn ebyât u eş’âr tah rîr  itm işler. Bu dil-riş da
hi küstâhâne hatt-ı destim iz ile ser-i sa’âde tle ri tarafına  sülüs ve celi hatt 
ile h â tıra  b i’l-bedâhe h u tû r iden  şu beyti tah rîr  itdik:

Kıdve-i erbâb-ı tahkik  zübde-i Al-i Abâ 
M ahzen-i sırr-ı velâyet Hazret-i Koyun Baba”

Seyâhatnâme’de bu zâtın  Koyun Baba diye ad land ırılış ın ın  sebebi de 
şöyle açıklanm ıştır:

“Hacı Bektaş ile H orâsân’dan  tâ Rûm ’a gelinceye kadar şeb u rûz yi
g irm i d ö rt sâ’atde b ir  kere koyun gibi meleyişi im iş ki bu  hareket aynı sâ’- 
a tden  asla tahallü f itm ez imiş. B undan başka daha nice vekayi’i vardur. 
Cüm le B ektaşiler beyne’l-halk m ezm ûm durlar. Lâkin bu Koyun Baba fu- 
karâsı koyun ve kuzı gibi meler, halîm , selîm , halûk, m ücerred , ârif-i b i’- 
llâh ehl-i sünnet ve cem a’atden  m usallî, m ütedeyyin adem lerdür.” diyen 
Evliyâ Çelebi, bu konudaki sözlerini “Rûm  ve Arab’da böyle b ir âsitâne 
yokdur, d ir le r” cüm lesiyle b itirir .32

Tokat şehri ve çevresi Yesevî m üntesip leri bak ım ından  oldukça zen
gindir. B unlardan  Gıjgıj Dede için Seyâhatnâme’de şu satırlarda karşılaşılır.

32 A.g£., 2. cilt, s. 180-181. Ş. Akkaya, a . g Koyun Baba ve benzeri kim selerden bahseder
ken “İslâmlığı yayma, A nadolu’yu İslâmlaştırma m ücahedelelerinde şehid düşmüşler.” s. 
48, der.
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“Yine şehre m â’il c ihânnüm â b ir peşte üzerinde (Gıjgıj Dede Tekye- 
si) tarîk-i Yesevî’de b ir  u lu  derviş imiş. Tâ H orâsân’dan  gelerek bu kûh-ı 
bâlâ üzerinde sâkin olm ışdur. Celâlî-sıfat o ldukda e jd er gibi gıjladığın- 
dan  ad ına (Gıjgıj Dede) d irlerm iş. H im m eti hâz ır ola; Sâhib-i kanâ’at b ir 
kaç fukarâsı vardur.”33

Tokat’ın  gezinti yerle rin i sayarken Evliyâ Çelebi, bu  tekkenin  şehrin  
doğusunda “seyran-gâh” o lduğunu  ilâve ed e r34.

Tokat’taki “Sünbüllü Baba Tekyesi” de A hm ed Yesevî’yle Hacı Bektâş-ı 
Velî dolayısıyla ilgili o larak  gösterilir. A ncak bu bahiste Evliyâ Çelebi ta
r ih î olayları ve şahısları b irb irin e  karıştırır. O layların  karıştırıld ığ ın ı Sün
büllü  Baha’dan ilk bahsedişte görürüz; Seyyahımız Tokat’ı Selçuklulardan 
R um lar’ın  ald ığ ın ı hikâye e ttik ten  sonra sözlerine şöyle devam eder:

“Ol sene Hacı Bektaş-ı Velî-i H orâsân î cedd-i izâm ım ız Türk-i Türkân 
(Hvâce A hm ed Yesevî) izniyle diyâr-ı Rûm ’a gelüp O sm anlılar’un  bidâyet-i 
zu h û rın d a  E rtu ğ ru l’a ve O sm ancığ’a im dâd  itm eğe geldikde bu  kal’a-ı To- 
kad ’a karîb  geldikde cüm le kefere istikbâle çıkup şeh rü n  şim âli h â ric in 
de “Sünbüllü” nâm  bâg-ı M erâm ’a k o n d u ru p  izâz u ikrâm  eylediler. 
Hazret-i Bektaş kefereden bu kal’ayı istedi ise de virm ediler. “İnşa’llah an- 
karîb  Y ıldırım  gibi b ir e r zu h û r idüp  b un ı feth id e r” diyü Sünbüllü  nâm  
m ahalde b ir  hâlifesin i sâhib-i seccâde iderek  bırakur. O zât hâlen  (Sün
büllü  Baba nâm ıyla m eşhûr-ı âfâk b ir  kutb-ı b i’l-istihkak olup anda med- 
fûndur.”35

Bir kaç sayfa sonra Seyâhatnâme’de  Sünbüllü  Baha’n ın  “Hacı Bayram 
çırağ ı” diye takdim  ed ild iğ in i okuruz:

“Ş ehrün  şim âlinde aşağı bâğ u  bâğçeler içre (Sünbüllü Baba Tekyesi) 
Hacı Bayrâm-ı Velî çırâgı Sünbüllü  Sultan b u rada  sâkin o lup da kefere 
asrından beru  ulu b ir âsitândur. Safi dut ve bîd-i ser-nigûn ve enva’ı dıraht-ı 
sem eredâr ile müzeyyen b ir  tekye-i İrem -i zâ tü ’l-im âddur.”36

Yine b ir kaç sayfa sonra yazar, bu  yanlışı düzelterek ifadesini şöyle 
değiştirir:

33 Evliya Çelebi, a.g£., 5. cilt, s. 60.
34 A.g£., 5. cilt, s. 67; günüm üzde de ziyaret ve adak yeri olduğunu Hikmet Tanyu, (Anka

ra ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, 1967, s. 288) yazar.
35 Evliyâ Çelebi, a.g.e., 5. cilt, s. 54-55. Ziyaret yerinin bugünkü durumu için bkz., H. Tan

yu, a.g£., s. 288.
36 Evliyâ Çelebi, a.g£., 5. cilt, s. 61.
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“Ebniye-i kerâm ât serçeşm e-i dervîşân yanî (Sünbüllü Baba Sultan) 
b i’z-zât Hacı Bektaş-ı Velî bu  şehre kadem  basup E rtu ğ ru l tarafına  gitdik- 
le rin d e  bu  Sünbüllü  Baba’yı postlarına  koyup g itm işlerdi. Bu da Gazi Hu- 
dâvendigâr asrın d a  in tikal itm iş, şâh râh  üzere d u t ağaçlı bağçe içre 
tekyegâh ve m esirede m ed fû n d u r ki hâlen  nazar-gâh-ı erbâb-ı feyz-i 
dildür.”37

Evliyâ Çelebi, daha önceki b ir  seyahatinde Tokat ilçe lerinden  Zile’yi 
ziyareti sırasında Yesevî halifesi olarak tanıttığı “Şeyh Nusret Tekkesi” için 
şun ları yazmıştır:

“Yine sadede rü c û ’ idelim . Bu Arıkova’dan yine cânib-i şim âle g ide
rek  Çam lıbel dâm en in i aşup Zile sahrasında (Şeyh N usret) tekyesi m enzi
line geldik. Bu şeyh N usret H acı Bektâş-ı Velî (ile) H orâsân’dan  gelmiş, 
ceddim iz Hvâce A hm ed Yesevî h a lîfe le rinden  ve H orâsân  ille rindendür. 
Tekye Zile vâdîsinde m a’m ü r u  âbâdân  im âret, m escîd ve m isâfirhâneli 
nazargâh-ı m u’azzam dur. Pâ vü ser b ü reh n e  yetmiş aded  fukarâsı vardur. 
Bu diyâr ahâlisi “Şeyh N usret”e gayet m u ’tek iddürler. H attâ  tekyesinün 
ön inde b ir  azîm  köhne d u t ağacı vardur. B ir tarafı çürim işdür. Ç üriyen 
y irden  b ir kaymak kop aru p  hum m a-yı m u h rik  ve hum m a-yı reb i’aya bu- 
h û r  itseler şifâ bulur. Gayet m ücerrebdür. Bu ağacun çürüğin i bü tün  halk-ı 
cihân  dörtyüz yıldan b eri alırlar. Böyle iken yine zerre kadar eksilm ez ve 
koparılan  m ahal m a’lüm  olmaz. H ak ir dah i öyle gördüm  ve b ir  pâresin i 
alup teb errü k en  hıfz eyledim . Bu ağacun diğer tarafı öyle lezîz d u t v irü r 
ki eki iden  gûyâ m isk râyihası şem m  ider. Zile şeh rin ü n  ayân u eşrafına 
bu du td an  dervişler hedâyâ g ö tü rü p  ihsan alurlar.”38

Evliyâ Çelebi Seyid Gazi ilçesinde Seyyid Battal Gazi külliyesini tan ı
tırken b ir de “Gizlice Baba”dan bahseder ki, günüm üze adı “Kutluca Baba” 
diye intikal eden bu zâtın  da A nadolu abdallarından  olması m uhtem eldir.

“Gizlice Baba Ziyâreti: Bu zât da H orâsân’dan yetmiş okka nem ed-pûş 
hırka-i peşm ine ile piyâdece gelüp bu âsitâneye kadem  basdıkda kemâl-i 
aşk u m uhabbetden Seyyid Battâl kapusı eşiği m erm erin i bûs iderken den- 
dân  u ru p  ısırd ıkda m erm eri k ıru p  d işin i de k ırarak  kan saçar. Sonra o 
diş ile k ırık  m erm eri kal’ iderler. Gizlice Baba tü rbesin in  d ivârında du
rur. Bu ziyâret âsitânede yokuş yukarı harem e çıkarken kapu arkasm - 
dadur.”39

37 A.gje., 5. cilt, s. 70.
3* A.gje., 3. cilt, s. 238.
39 A.g£., 5. cilt, s. 14; Kutluca Baba veya Çoban Baba için bkz., H. Tanyu, a.gje., s. 204-205.
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Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi’nd e  A hm ed Yesevî ile uzak veya yakın b ir 
bağlantısı o lan  b ir  kısm ı doğru d an  Abdal unvanlı k im selere bağlanabi
len  ku ru lu şlard an  tesbit o lu n an lar ancak bu  zaviye veya asitanelerdir. Bir 
k ısm ında ayak ve başları çıplak, h içb ir iş yapm adan b arın ıp  doyunan d e r
vişlerin  kaldığı bu  k u ru lu şların  ad la rın ı ald ık ları k im selerden  H oros De
de, Gıjgıj Baba ve Koyun Baba’nm  A nadolu A bdallarından  olduğu söylene 
gelm ektedir.

2. Ahilere Bağlanabilecek Kuruluşlar:

Bu kuru luş m ensup ları veya ku ru cu la rı b ir  sanat veya m eslek erbab ı
d ırlar. B uralarda b a rın ıp  doyunan lar da boş durm ayıp  çalışırlar. Bu ba
k ım dan  (A hiler)e bağlanabilecekleri tah m in  o lunm uştur: Evliyâ Çelebi, 
R ûm eli seyahatlerinde bu  tü re  g irebilecek iki k u ru luştan  söz eder. B un
la rd an  b iri “K adem li Baba” ve d iğeri “Akyazılı Sultan” asitanelerid ir.

K adem li Baba ziyaret yerine Zagra Yenicesi ile Filibe arasındaki Ada- 
tepe m evkiinden  geçerken uğrayan Evliyâ Çelebi, b u rad an  şu satırlarla  
bahseder:

“ Gayet âlî o lup yarım  sâ’atde u rû c  o lunur. B unun zirve-i a’lâsında 
(Ziyâret-gâh-ı K adem li Baba Sultan) izn-i Hvâce A hm ed Yesevî’yle Rûm ’a 
gelmiş, Fagfûr diyarı h âk inde  Kozak kavmi m em lûk larından  b ir  çâker-i 
hâkister-efkende, ârif-i b’illah-ı m erd-i dil-âgâh imiş. Hacı Bektâş-ı Velî’- 
den cihâz-ı fakrı kabûl iderek bu kûh-i bü lendi me’m en id inüp ber-seccâde- 
i tâ ’a t o lup yedi senede an lard an  nice b in  cân lar izin aldı. A hir dâr-ı âhi- 
re te  yol bu lup  b ir  m ü rtefl’ peşte üzere azîzi defn itm işlerdür. Çelebi Sul
tân  M ehem m ed H ân azîzün fevt haberin i işidince Edirne’den ılgar ile adam  
g ö n d erü p  üzerine b ir  kubbe-i p ü r-n û r b in â  itd irü r. Ayrıca b ir  âsitâne, b ir 
im âre t, kilâr, m escid, m eydân yapd ıru p  yedi pâre  karye vakf ider. Cüm le 
a’yân-ı vilayet bu  babaya m u’tek id  o lup nez irler ile gelü r g iderler. Aziz-ı 
m erhûm  sağlığında çobanlık iderek kaval çalarmış. Hâlâ kavalı başları ucın- 
da asılı durur.”40

Evliyâ Çelebi, Akyazılı Sultan’ı 1062 Rebi’ül-evvelinde (M. Şubat 1652) 
Özi eyaletine g iderken  ziyaret etm iştir. Batova sahrasında uğrad ığ ı bu  ku
ru lu şu  “Der Sitâyiş-i Â sitâne-i Akyazılı” başlığı a ltında  anlatır. Ö nce Ak- 
yazılı için  “Belh ve B uhara ve H orâsân’da ecdâd-ı izâm ım ızdan Türk-i 
Türkân Hvace A hm ed Yesevî halîfelerindendür. Bu Akyazılı Brussa’ya Hacı 
Bektâş-ı Velî ile b irlik te  gelüp ba’de’l-feth izin ile Rûm  d iyârında post sâ- 
h ib i oldı.” der. Sonra hikâye ettiğ i m enkabelerden  ilk inde Batova’ya yer

40 A.g£., 2. cilt, s. 378.
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leşm esini, yediği kebabın  şişinden kestane ağacı yetiştirişin i, bu ağacın 
altına  yerleşip  k ırk  yıl ibadet ed işin i, ağacın m eyvasınm  a tla rın  sancıları
na ve kızıl k u rt hastalığ ına iyi gelişini an la tıp  Akyazılı’n ın  m ezarın ı tasvir 
eder:

“H âlâ Akyazılı hazretleri bu  dırah t-ı m ü n teh ân u n  sâyesinde b ir  mü- 
devver âlî, rasâs-ı nil-gûn ile m estûr kubbe d e rû n ın d a  m edfûndur. 
Sanduka-i m ünevveresinün cevânib-i erba’asında hüsn-i h a tt kelâm-ı izzet
le r ile gül-abdân, şem’dân, b u h û rd â n  ile H orâsân-kârî çerâgdân lar çok- 
dur. İnşân içeri g irince vücûdında b ir  lerze hâsıl olur. Müşk ü  anber-i hâm  
rây ihasından  zâ irîn ü n  dim âgı m u ’a tta r olur. T ürbedârı da cüm le âyende 
ve revendeye gülâb serp ü p  b u h û r yakar. D ört tarafındak i revzenlerün  et- 
râfı hadîka-i (İrem-i Zâtu’l-imâd)-misâl gül ve nesrin , sünbül ve yâsem în 
ile m estûr bağ lardur ki gülistânı içre tavattun iden  hezâr andelibânun  na- 
gam ât u te ren n ü m âtın ı işiden züvvâra hayât-ı tâze virür.”41

Evliyâ Çelebi, daha sonra türbeye g irip  dua ed işin i, bu  arada sıtm ası
n ın  geçm esi için  b ir  beyit yazışını, sandukan ın  yeşil ö rtüsü  altında uyu
yup iyileşm esini hikâye eder.

Seyâhatnâme’̂ deki ikinci m enkabe Gazi Mihal oğullarından Arslan Beğ’- 
in  Akyazılı’ya bağlılığ ın ı, adı geçen zat ölünce üzerine tü rbe  ve asitane 
yaptırışın ı anlatır:

“... Akyazılı M urad Han-ı sânî asrın d a  dâr-ı bekaya irtih â l idüp  m ezkûr 
Arslan Beg azîzi kestâne altında defn iderek  üzerine b ir kubbe-i pür-envâr, 
m ukabelesinde b ir sitâne inşâ itdirm iş ki rub’-ı m eskûnda bî-nazîrdür. (Tek- 
ye Sitâyişi): Leb-i deryâda V arna şehri ile Balçık iskelesi arasında b ir vâsi 
ova içinde, hıyâbân b ir  koru  k en â rın d a  evc-i semâya ser çekm iş şekl-i mü- 
sebba’da kârg ir b ir  kulle-i â lîd ü r ki gûyâ İslam bol’daki Galata Kulesidür. 
A m m â kurşun  ö rtü lü , sivri kü lâh ı zirvesindeki alem i ebr-i kebûd içre şa’- 
şa’a urur. Sivri külâhı ahşâbdandur. Asla kârg ir kubbe degüldür. Böyle ser- 
âm ed kubbe-i sern ig û n u n  içi m ünakkaş levha ve tavandur. G arâbet anda 
ki öyle b ir  kubbe-i azîm ün içinde asla sütün yokdur. H em ân vâsi’ b ir  kasa 
üzere nakş-ı bukalem ûndan  b ir tavandur. Tâ vasatında üçyüz kandilli b ir 
çerâgdân-ı sakil asılıdur. Bu da kubbe içün b ir  bâr-ı âhendür. H er şeb d e r
vişleri bu  kandilleri çerâgan idüp  kubbe-i enver n û ru n  alâ n û r olup âşıkan-ı 
sâdıkan işgal-i m a’rife tle  m eşgul olup cân sohbetleri iderler. B ütün 
seyyâhân-ı be rr u  b ihâr bu  âsitânenün böyle sütûnsuz sâbit oldığm a engüşt- 
i ber-dehen-i hayret o lurlar. K apudan ta ocağa varınca yüz ayakdur. Serâ-

41 A.g£„ 2. cilt, s. 349-350.
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pâ beyaz m erm er-i hâm  ile m efrûş b ir  m eydândur. O rtad a  b ir şâd-revân 
revân olm adadur. C üm le âşıkan andan  içüp def-i atş iderler. Bu âsitâne 
o rtasında nice yüzbin adem  kaddi sarı p irin ç ten  m a’m ûl ve h erb ir i b ir  pâ- 
d işâhun  yâdigârı çerâgdân lar vardur. H ak ir bu kubbe tavanun ber-karâr 
o lm asına hayrân  kalup âhir-i tekye-nişîn A rslan Dede’n ü n  izniyle kubbe 
tavanı üstine çıkup tem âşâ itdüm . El-azâm etü l’illâh üstâd-ı neccârân  bu 
kubbe içre ta alem den tavan yüzine kadar b ir  am üd haşeb-i dıraz vaz’ idüp  
nice yüzbin haşebleri ana rab t itm iş ki gûyâ b ir agaç o rm an ı olmış. Ade- 
m ün  aklı ihâta  itm eyüp dîde-i pür-nem  h îre lend iğ i b ir  san’atdür. Bu mey- 
d ân u n  d ö rt tarafı d em ir p encere lerdü r, ki e trâ fın d a  olan  bâğçe gülistâna 
nâzırdur. H er revzenün arasında kat-ender-kat dervîşân dölâb ları vardur. 
Bu m eydânun d â’iren  m âdâr e trâ fın d a  nezrâtdan  gelen kurban  postları 
döşelidür. H er posta b ir  sâhib-i nazar, ârif-i b’illâh âşık-ı şeydâ o tu ru p  h e r
b iri b ir ilm  ü  kâr ile m eşguldür. Bu âsitanede m a’rifetsiz dervîş-i dil-rîş 
yokdur. H attâ h e r nicesi kara çalı kökinden beş yüz pâreli ve doğram a saplı 
kaşık ve keşkül ve çevgân, arka kaşağısı, h an çer kabzası ve sâ’ir  gûn-â-gûn 
şeyler yapup (el-kâsibü hab îb i’l-llâh) diye h e r gelen yârâna b ire r hediye 
v irüp  h ırka  behâ id inü rler. A m m â lokm aları m âh u  sâl b i’l-guduvvi ve’l- 
âsâl, p îr  u cevân, fak ır u  ganîye m ebzû ldür ki p îr  h az re tle rin ü n  asrından  
b erü  âteş-i m atbah ları sönm eyüp dâim â ta’âm-ı lokm aları dâ’im dür. Çün- 
ki nez irâ tdan  ve sâ’ir  evkafdan gelirleri çokdur. D eğirm enleri, koru ları, 
koyun, hergele ve sığ ırları ve tarla la rı vardur. H attâ  şitâda k o ru la rın d an  
m eşe ağaçların ı kesüp arab a lar ile m eydân kapusından  içerü  sokup oca
ğa iki araba o d d u m  dağlar gibi yıgup m eydân içini germ â-germ  iderler. 
C üm le dervîşân ve m isâfirîn-i hâz ırîn  safâ-yı h â tırla  dem  uru rla r. Ta bu 
m ertebe araba g ire r  m eydândur ki kapu ları d e rû n la rı vakt-i şitâda gece 
perdelidü r. Bu âsitânenün  b ire r  tara fında gelüp geçen seyyâhânun b ire r 
eseri, gûn-â-gûn hutû t-i ib ret-nüm âları v a rd u r ki b irkaç sene tilâvet olın- 
sa kifâyet ider. Yüz aded  derv îşinün  ekseri sâdıkan-ı uşşâkdur. H er b iri 
b ire r  kârla  m eşgûl o lup kim i kayyum, kim i m eydâncı, kim i tü rbedâr, ki
mi çavuş, kim i usta hancı, kim i ferrâşbâz, kim i m isâfirhânecidür. Bu âsi- 
tân ed en  m a’adâ başkaca b ir  m isâfirhâne vardur. H er şeb ikiyüz m isâfir 
m evcûd olsa ol m isâfir üç gün o turabilir. Fakat üç gün d en  sonra “safâ gel
d in , im ânum !” diye pabuçların ı çevirüp yol gösterirler. A m m â elbette her 
gelene b ire r  tah te’l-kahve fu tû rı m ukarrerdü r. Bu acîb u  garîb  m atbahı 
vardur. Hâsılı Rûm  ve Acem’de böyle b ir u lu  âsitâne görm edim . M eğer 
B agdad’daki İm âm  Ali ve İm âm  H üseyn âsitânesi ola.”42

42 A.g£., 2. cilt, s. 351-352.
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U zun b ir  tasvir, ancak b ir  Yesevî dergâhı, b ir  ahi zaviyesindeki hayatı 
anlatm ası bak ım ından  gerçekten önem li b ir  kaynak bilgidir. Sivri külâhlı 
kubbesin in  ahşap yapısıyla, genişliğiyle ocağıyla, bol ışıklı üç yüz k and i
liyle, ku rb an  postlarıyla döşenm iş o turacak  yerleriyle, şadırvanı, h e r  b iri 
b ir  iş ve ilim le m eşgul m ensuplarıy la, bu  m ensup ların  yaptık ları kaşık, 
keşkül benzeri sanat eserleriyle, özellikle de h e r gelene yem eğin haz ır bu 
lunduğu  m utfağıyla, konuk ların  yatacakları m isafirhanesiyle burası tip ik  
b ir ahi zaviyesidir. Evliyâ Çelebi k u ru luşun  lokm aların ın  ay ve yıl, sabah 
ve akşam , gençe ve ihtiyar, fak ir ve zengine bol bol sunu lduğunu , Akyazı- 
lı’n ın  devrinden  beri m utfakta ateşin  sönm ediğini, yem eğin daim i o ldu 
ğunu  açıklar. H er gelene kahvaltı haz ırland ığ ın ı da ayrıca belirtir.

3. Gazilerle ilgili Kuruluşlar:

Seyâhatnâme’de H oca A hm ed Yesevî’ye bağlanan  üçüncü  tü r asitane 
veya zaviyeler, G azilerin kurduk ları veya on lar ad ına  kuru lm uş olanlardır.

Evliyâ Çelebi, A nadolu’ya gelen ilk İslâm m ücahidlerinden Seyyid Bat
tal Gazi ad ına  ku ru lan  Gazi’deki külliyeyi uzun uzun anlatır. Külliye iç in 
de yer alan  zaviye ile A hm ed Yesevî’n in  bağlan tısın ı şöyle ifade eder:

Selçukîler M âhân d iyârından D ânişm endîlerle hurûc idüp 476 (M. 
1083/4) tâ rih in d e  m em âlik-i Rûm iyyeden bilâd-ı K aram an-ı ald ıkda b u ra 
yı da fe th  id ü p  üzerlerin e  Selçuk begleri kubbe ve m atbah, im âre t ve sâ’ir 
şeyler yapd ırm ışlardur. Sonra H orâsân’dan  Hacı Bektâş-ı Velî yediyüz et- 
ba’ıyle R ûm ’a gelm ek içün (Hvâce A hm ed Yesevî) h azre tle rin d en  izin al- 
d ıkda gelüp bu Seyyid battâl âsitânesine sâkin o lm ışd u r .... H attâ  o zam ân 
O rh ân  Gâzî Bursa’dan  Hacı Bektaş-ı Velî’yi görm ek içün Seyyid Battâl âsi
tânesine gelüp m ü şerre f olm ış ve an u n  ricâsiyle âsitâneyi dah i im âr ide
rek  şeh rin i de b in  aded  hâne halkı iskânıyla büyütm işdür. Hacı Bektâş-ı 
Velî halîfe le rinden  (Pirce Sultan) dahi b u rad a  tekye -nişân olm ışdur. H â
len büyük âsitâne o lup ikiyüzi m ütecâviz halûk, selîm , halîm  dervişleri 
vard u r ki h e r gelene izâz u ik râm  iderek  rûz  u şeb âyende ve revendeye 
cân u d ilden  h idm et iderler. B unlar m usanna kaşıklar, çevgân ve pâlheng- 
ler ve gûn-â-gûn sihir-âsâ, i’câz-peymâ şeyler icâd idüp  h ırka  behâ içün 
âyende ve revendeye hedâyâ v irürler. H er b ir  derviş bu âsitânede m utla
ka b ir  işe m e’m ûrdur. M eydân ferrâşlığ ından  başlayarak pâye kat’ide ide 
tü rb ed â ra  kadar çıkarlar. T ürbedarlık tan  sonra âsitâne-i azîz şeyhliğine 
irtika  iderler.”43

43 A.g£., 3. cilt, s. 238.
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Seyyah, b u n d an  sonra Akyazılı asitanesinde olduğu gibi bu külliyeyi 
de b ü tü n  yapıları ve içindeki eşyalarla anlatır.

Evliyâ Çelebi, Bozok sancağından  geçerken ziyaret ettiğ i b ir  gazi ku
ru lu şu n d an  daha bahseder ve Em ir-i Ç in O sm an diye and ığ ı bu  şahsı şöy
le an latır:

“H üseyinova Kazası, kutb-ı âfâk (Eş-Şeyh Ç in O sm an H azretleri) bu 
m ahalde b ir m a’m ü r karyede m edfûndur. Bu zât Türk-i Türkân Hvâce A h
m ed Yesevî ceddim izün yedinci halîfesidür. Ç in d iyârında b ir  tah ta  kılıç 
ile ejder-i heft-ser kati itd iğ inden (Emîr-i Çin Osman) diye nâm  almışdur.”44

Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi'n in  sekizinci c ild inde bahsi geçen b ir  de 
E d irne  yolu üzerindek i “Gazi O sm an Baba” vardır. Seyyahımız bu zattan 
önce, şu cüm lelerle söz açar:

“Pîşvâ-yı tarîk-i Al-i abâ ve m uktedâ-yı bay u gedâ ve sultân-ı agniyâ 
ya’n î m ürşid-i râh-ı H udâ Hazret-i O sm ân Baba kuddise s ırru h u ’l-azîz haz
re tle ri b i’z-zât Hazret-i Hacı Bektâş-ı Velî halîfesi fu k a râ la rın d an d u r ... as
rın d a  bu hâlî m esîregâh-ı m a’hûd ed e  m esken ve m e’vâ idüp  karâr-dâde 
olm ışdur. H im m etleri hâz ır ve nâz ır ola.”45

Birkaç sayfa sonra, bu  övgüyle yetinm eyip (Der M eşhed-i Ziyâretgâh- 
ı M ühbit-i Pür-envâr H azret-i O sm an Baba kuddise sırrıehu) başlığı a ltın 
da şunları yazar:

“Evvelâ zübdetü’l-ahbâb kıdvetü’l-ashâb, kutb-ı mülk-i velâyet, m ühbit-i 
yakza-i icâbet, âmil-i âlî-mâye, hâsıl-ı öm r-i girân-mâye, zübde-i evliyâ, 
um de-i asfiyâ ya’n î eş-Şeyh-i tarîk-i Al-i Abâ (Hazret-i Gazi O sm ân Baba) 
b i’z-zât hazret-i Türk-i Türkân (Hvâce A hm ed Yesevî) hazretleri b u n la ru n  
künyelerin  Gazî O sm ân Baba buyurm ışlar idi. A nuniçün  m üddet-i madî- 
de öm r-i azizleri gazâ ile geçüp seyyâh-ı âlem  idiler.”46

Bu zatın  cedd in in  Hz. Ali soyundan M usa Kâzım’ın  yedinci oğ lunun 
oğu llarından  Seyyid Ali ve o n u n  oğ lunun  Seyyid H üsam eddin , oğ lunun 
da bu  O sm an Baba o lduğunu  yazan Evliya Çelebi sözlerini şöyle sü rdü rü r:

“... hasîbü ’n-nesîb ırk-ı tâh ird en  o lup sâdât-ı k irâm dan  o ld ığ ına şekk 
ü  şübhe yokdur. İb tidâ  Belh ve B uh arâ’dan  k endü ler Hacı Bektâş-ı Velî 
hazre tle ri ile Hvâce A hm ed Yesevî’den  m e’zûn olup Al-i O sm ân’a im dâde 
gelip O rh an  Gazî ile Bursa fe th inde  b u lın u p  ba’d ehu  an u n  asrın d a  Or-

44 A.gje., 3. cilt, s. 237.
45 A.g£., 8. cilt, s. 766.
46 A.g£., 8. cilt, s. 769.
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han  Gazî oğlu Süleym ân Paşa ile m eşveret idüp  Süleym ân Paşa’dan  m u
kaddem  üçyüz nefer fukarâlarıy la  ib tidâ  bu  O sm ân Baba diyâr-ı Rûm ’a 
kadem  basup teff ü kudûm in  dögerek  ve gülbank-i M uham m edi çekerek, 
alem  ve tarak  (tabii olabilir) ve sancag ve bayrak ların  açarak doğrı E d irne 
k ira lına  bu luşup  Rûm ’da seyâhat id e r ve kadem  basduğı y irler “Cüm le 
İslâm  diyârı ola” diyü d u ’â iderd i. Ve Revanlı (Rum ili olm alı) kâfiristâ- 
n ın d a  İspanya ve Nemse ve D unkarkız ve D anim arka ve R ım  Papa ve Pa
ris vilâyetlerin  geşt u güzâr id erk en  “İllâh î İslâm  diyârı o lup kenîseler 
ma’bedgâh-ı M üslim in ola ba’del-elfü (ve’l-)mie” diyü nefes itm işlerdür. El
hâsıl u lu  su ltân d u r ve hayli m u ’am m er o lup  yine seyâhat ile Rûm ’a gelüp 
sene... tâ rih in d e  Gazî H udâvend igâr’a gelüp E d irne şehri fe th ine  tergîb 
idüp  M urad Gazî O sm ân Baba sa’yiyle E d irne kal’esin feth  itd ikde bile bu- 
lınup  O sm ân Baba m ukaddem en seyâhatde bu nazargâhı begenüp bu m a
halle b ir  âsitâne inşâ itm ek m urad  id ind ikde M urâd H ân Gazî nutk-ı 
dü re rbâriy le  O sm ân Baba eline dest-âvîz-i hatt-ı beliğ  yarlıg-ı şâh îler vi- 
rü p  “Var fe th  itd igün  y irle rü n  b ir  la tîf y irinde  ta gözün ird iğ i y irlere dek 
senün vakfun olsun” b u y u rd ık ların d a  O sm ân Baba dah i cüm le fukarâla- 
rıyle deff u k udüm lerin  çalarak bu  m ahallere  gelüp dest-i k âfirden  feth  
idüp  kuvvet-i nazarı ve kudret-i basarı yitdigi y irlere  varınca h u d û d  ta rh  
idüp  bu kûhistân-ı çem enistân  içre külbe-i ahzân ların  idüp  üçyüz fukarâ- 
larıyle bu hıyâbânda nice b in  sohbet-i hâslar eyleyüp i’ânet-i M urâd Hân- 
ı Evvel ile ib tidâ b ir  m üfîd  m uh tasar tekyegâh-ı Al-i O sm ân id ü p  ba’dehu  
kendü leri gazâ m alları ile n ice b in  âsâr-ı azim ler b inâ  ider. A kıbet sene 
... tâ rih in d e  “İrc i’i ilâ Rabbike” em rine râm  u fe rm ân b er olup fân i cihân- 
dan r ıh le t ve bâki sarâyda k arâ r itd ikde cesed-i şerifin  bundak i âsitânda 
defn iderler.”47

Evliyâ Çelebi O sm an Baha’n ın  tü rbesin i şu cüm lelerle anlatır:

“Bir kurşun  ö rtü li kubbe-i ser-âm ed kârg ir binâ-yı âlî için  de âsûde 
olup müşk-i anber-i hâm  ile m ülem m a’ ve m u’a tta r olm ış b ir  kabr-i mü- 
nevverdür kim  cemî-i züvvârun d im âgları m u’a tta r o lup  cem î’-i selef p â 
dişâhları ve cümle Al-i Osm ân vüzerâları ve cüm le K ırım  H ânları ve K ırım  
Sultânları b ire r a ltun lı ve cevâhirli ve güm üşli m urassa’ kanâdiller ve gûn- 
â-gûn m aslûbât âvîzeleri bu  âsitâneye hedâvâ gönd erü p  bu  kabr-i şerifi 
öyle tezyin itm işle rd ü r kim  d ille r ile vasf olınm az ve b i’z-zât kendüleri- 
nü n  m übârek pây-i pûsları ve m übârek  abâdan  hırka-i peşm îneleri ve sec- 
câde vü alem  u tug u sancag u bayrag u (tabi) u  kudûm i ve nefîr u nekkare 
ve zilleri ve tesbîh u asâsı ve na’leyn-i şerifle ri ve bozdoğanı ve yedi terk

47 A.g£., 8. cilt, s. 770-772.
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keçe külâhı m übârek  ser-i sa’âde tle ri ucında b ir taht-ı âlî üzre d u ru r  ve 
cânib-i erba’asında gûn-â-gûn yâdigâr-ı zî-kıymet m utallâ cerâg-ı m usan
n a la r  ve sim ü zer evânî şem’dân  u b u h û rd ân  u gü lâbdân lar ile müzey- 
y endür ve gûn-â-gûn zî-kıymet hüsn-i h a tt Kelâm-ı şerifler e trâ fın d a  
rah le ler üzere ale’t-tertîb dizilüp cem î’i züvvâr-ı ünâs tilâvet-i K ur’ân id e r
ler ve niçe b in  zî-kıymet kâlâ-yı m etâ’lar var kim  b ir  âsitânede öyle yâdi- 
g ârla r yokdur. M eğer Bagdâd içinde H azret-i A bdülkadir Geylânî’de ve 
Bagdâd taşrasında H azret-i İm âm -ı A’zam’da ve iki m erhale ba’îd  İm âm  
H üseyn’de andan  üç m erhâle  ba’îd  İm âm  Ali âsitâne lerinde öyle ziynet 
ola. A m m â bu  O sm ân Baba kabri an lard an  m üzeyyendür disem  kizb de- 
güldür. Z îrâ bu n d a  olan hüsn-i hat Kelâm-ı izzetleri b ir  âsitânede görm e
dim. Ve bu kubbe-i m ühbit-i pür-envâr-ı Osm ân Baba’nun  taşra kapusınun 
ön inde kem er-i â lîler üzere b ir  küçük kubbeciği dah i vardur. M ecma’un- 
nas y iridür. Ol kubbenün  çâr kûşe d ivârınun  sahîfe-i rûy ine h e r gelen 
seyyâhân-ı Rûm-ı b e rr u b ih âru n  b irer güne yâdigâr hatları ve kem ter cân- 
la ru n  zer-deste ve kabakları ve keşkülleri ve sabân-ı Dâvûdî ve pâlheng-i 
m evsûm ları ve nice âvize şeyleri var. H ak îr dahi küstâhâne celi h a tt ile 
rûy-ı dîvâra “M erhûm  M elek A hm ed Paşalı seyyâh-ı âlem  Evliyâ rûhiyçün, 
A llah rızâsiyçün el-fâtiha sene 1081” diyü tah rîr  itdüm . Rûm  u Arab u 
Acem’de Belh u b u h â râ ’da elbetde h e r câm i’ ve han  ve im âret ve tekye- 
gâh larda ve’l-hâsıl bu  elli b ir  yıl seyâhat içre onsekiz pâd işâh lık  y irlerde 
e lb e tte  ve e lb e tte  ü stüm e iltizâm -ı m âlâyülzem  id ü p  ha tt-ı nâ- 
m üstekrehim izle b ire r fâ tiha ricâ idüp  ta h rîr  itm işizdür kim  gören  âşık
lara hafi degüldür ve bu O sm ân baba-i azîzün m erkad-i şerîflerinün  atebe-i 
ulyâsı kem eri üzerine b ir çâr kûşe beyâz m erm er-i hâm  üzere a ltun  ve lâ- 
civerd ile tah rîr  olınm ış hüsn-i h a tla r ile tah rîr  o lm an  tâ rih i böyledür: 
“Buniye haze’l-im âreti m erkadi su ltân i’l-fukarâ H azret-i O sm ân Baba ve 
Gazî M ihâl Beg rûh iyçün  ve oglı iki-yürekli Ali Beg rûh iyçün  el-fâtiha se
ne 912” El-hâsıl bu m eydânlar b ir  pâd işâh  d iyârında yokdur. M eğer Ana- 
do lı’da K ırşeh r’inde Sultân Hacı Bektâş-ı Velî âsitânesinde ola. İlâ 
ink ırâz ı’d-devrân m a’m û r u âbâdân ola.”48

O sm an baba Tekkesi, Seyâhatnâme’de Akyazılı A sitanesi’yle de kıyas
lanarak  şöyle tasvir edilm iştir:

“H âlen bu âsitâne-i dergâh-ı m u’allâ m ezkûr Ma’den  Deresi kenârm - 
da E d irne şehrine  g iderken  yolun sag tara fında b ir bayır başında b ir düz 
zemîn-i m ahsû ldâr üzere b ir d ırah tistân-ı hiyâbân gün görm ez koruyis- 
tân  içre b ir m esîregâh ve cânib-i erba’ası d ihâd î yeşil kadîfe-i misâl çemen-

48 A .g£; 8. cilt, s. 772.
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zâr ve çerâgâh  b ir kal’a-misâl k â rg ir b inâdur. Divarlı pâd işâhâne sarây-ı 
azîm  m isâlli ve kasr*ı gûn-â-gûnlı ve şahnişin  ve ka’a lar ve m atbah-ı Key- 
kâvuslı ve nice kilâr hücreli ve gûn-â-gûn meydân-ı müzeyyenli ve m ihmân- 
hâneli ve m üte’ad d id  ıstabl-ı A nterî ve K anberî ah u rlı ve gâvân ve câmû- 
sân ve baglân ve çem enderân  ah u rla  ve sam an u şa’îr  ve sâ’ir  levâzımât 
m ahzenleriy le ârâste olm ış âsâr b in â la rd u r ve m a’bedgâh-ı selâtîn-i m âzî 
câm i’i ve m escidi, dershâne, m ektebi ve b ir  ham âm ı ve gûn-â-gûn mey
dân  u m ihm ân-serâyı âyende ve revende dervîşân-ı zîşân m erd-i m eydân 
h ü cre leri ve m üte’ad d id  eşyâlar ile am m âr olm ış azîm  şehr-m isâl b ir  bâg-ı 
İrem istân-ı âsitâne-i dervîşân-ı zi-şân-dur kim  bâg u bâgçesi ve nice havz 
u  fıskiye ve şâdrevân ve fevvâresi pür-tâb  idüp  nice çâh-ı m âları ve n ice 
çeşme-i sîrâb-ı hayâtları ve c irîd  m eydanlı havlıları ile zeyn olm ış b ir 
hânkâh-ı azîmdür. C üm leden b iri ol meydân-ı m ahabbetde Sultân Bâyezîd-i 
Velî velîler ve deliler ve fu k arâ lar m uhibbi olm ak ile bu vâdi-yi çem enzâr 
içre yedi köşe bozdoğan külâh ı kisbeti gibi yedi b ir kasr-ı havernak-ı âlî 
inşâ itd irm iş kim  yedi ik lim den  n işân  v irü r d ille r ile ta’b îr ve kalem lerle 
ta h rîr  olmaz. El-hâsıl bu  kasr-ı zîbânun  cânib-i e trâ fın d a  k ırk  aded  kapu- 
ları ve kim K ırklar’a m akam  olması n işânesidür ve bu kasrun içi sâfî yeşim-i 
H arekan î ve m erm er-i som âkı ve envâ’-ı füsûs-ı mukavvim-i m ahkûk ve 
gûn-â-gûn ruhâm -ı ib re tn ü m û n la r ile me’kûk u m a’küd  k ılınm ışdur kim  
gûyâ H in d  sadefkârîsi gibi ferşi döşenm işdür ve kubbe-i ser-âm e-dinün 
e trâ fın d a  olan  tâk-ı revâk-ı tu m tu râk la rın d a  am ik m oncuklar ve beyâz u 
siyâh u ahm er-gûn ve gayrı gûn-â-gûn ahcâr-ı zî-kıym etler ile h e r bâbı m ü
zeyyen olup serv haşebi tavan kubbesi nakş-ı bûkalem ûn-ı ib ret-nüm ûndur 
kim  kıl kalem in çekm ekde F reng  M âni ve Acem Behzad ve Şahkulı nâm  
nakkaş-ı benâm lar b ir kıl kalem çekm ede âcizdürler ve gûn-â-gûn m erm er-i 
som âki üstüvâneler ile ârâste olm ış b ir kâh-ı m üzehheb ü m usanna’d u r 
ve m eydân-ı m uhabbetde b ir  şâdrevân fevvâresi p ü rtâb  id ü p  ta kubbeye 
m ü n teh îd ü r ve cânib-i erba’asm da gûn-â-gûn revzen lerinden  etrâ fındak i 
kûhistân-ı nahlistân-ı gül-i gülistân  içre gûn-â-gûn an d e lîb ân la ru n  hezâr- 
ı hezârân negamât-ı hoş-elhân-ı nevâları istim â’ olınup irem sitânları cümle 
tem âşâ olınur. Ve bu nüzhet-âbâd-ı kasrun üsti serv-misâl b ir ser-âm ed ku r
şun ö rtü li kubbe-i n îlgûn  üzre altun  ile m utallâ olmış b ir alem-i ser-am edî 
var kim  b ir  konak y irden  şa’şa’ası âdem ün çeşm in h îre le n d irü r ve cem î’-i 
selef pâd işâh la rı ve sâh ibü ’l-hayrât vüzerâ ve vükelâ ve a’yân-ı vilâyet bu 
O sm ân Baba rûhân iye ti hâz ır olm agıçün bu  tekyegâha b ire r  âsâr-ı azîm e 
idüp  am m âristan-ı cüm le âsar b in â ları rasâs-ı hâs-ı n îlgûn  ile m estû r ve 
cümle altun alem lerle ma’m ûr olup bu m ezkûr Bâyezîd-i Velî kasrınun mis
li d iğer R ûm  diyârı tekyegâhlarında yokdur. M eğer diyâr-ı İrân  zem inde 
misli İm ân  Rıza’n u n  m eşhed-i az îm inde ola. (Der vasf-ı Mesken-i M eydân
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ı Fukarâ). Bu m ezkûr Bâyezîd-i Velî kasrın u n  karşı cân ib inde kâr-ı kadîm  
ib retnüm â b ir  fukarâ m eydânı var kim  içine beş altıyüz kadar fukarâ alur. 
Bu ki kış m eydânı dirler. B ir acâyib m ühm ed hâne-serây-ı derv îşândur kim 
e trâ fın d a  n ice yüz dû lâb lar vardur. H er du lâbun  b ire r  dervişi o lup  postı 
üzere cülûs idüp  tâ ’at ve ibâdâta m eşgûllerdür. Kapusı b ir serây-ı azîm der- 
vâzesi gibi vâsi’ o lup bu m eydân içre arabalarla  odu n lar gelüp ocakda âteş 
yanup e trâ fında cüm le fukarâlar cem’ o lup herkes kıssadan hisse diyü ser
güzeşt ve serencâm ların  nakl idüp  gûn-â-gûn m übâhase-i ulûm -i şi’riyye 
ve n içe güne tevârih ler k ıra’a t o lınup  cân sohbetleri id e rle r ve n ice k u r
b ân ları kebâb idüp  ve m u’am ber u  m üm essek helvalar bişüp n ısfu’l-leylde 
cüm le ahibbâ ta’âm ları yiyüp sâh ibü’l-hayrâtlara hayır d u ’âlar idüp  ba’- 
deh u  üç kere gülbank-i M uham m edi çeküp herkes p ostla rında  m erkezle
rin e  ve nice cân lar savm i’aların a  revâne o lurlar. İlâ haze’l-ân bu kış 
m eydânında altı ay bu te rtîb  üzre tâ ’at-i Sübhân idüp  sohbet-i h âsu ’l-hâs 
iderler.

(Der Sitâyiş-i Bahâr-Yayistân): M ezkûr kış m eydânına m uttasıl sâhibü’l- 
hayrât Yahyâ Paşa oğlı M ehem m ed Beg Usküp şeh rin d en  gelüp O sm ân 
Baba h im m etiyçün b ir  yaz b ah â r m eydânı b inâ  eylemiş kim  misli hem ân 
K aradeniz sâh ilinde V arna şehri ile Balçık nam  kasaba m âbeynindeki Ba- 
tova D eresi’nde (Akyazılı Sultân) âsitânesine benzer. Bu dahi an u n  gibi 
İslâm bol’da G alata Kulesi gibi evc-i âsm âna ser çekm işdür ve d â iren  mâ- 
d âr yedi aded  kûşe kalın  ve m etîn  kârg îr binâ-yı ser-âm eddür kim  b ir siv
ri  külâhm isâl tah ta kubbe üzere kurşun  ö rtü li ve iki âdem  kaddi âlî a ltun  
yaldızlı alem li kubbe-i ser-âm edli m eydân-ı bahârdur. A m m a ol kadar vâ- 
si’d ü r kim  vakt-i seherde b ir tarafda olan cân lar öte tarafda olan insân ları 
gücile fark  ider. Garâyib-i ilm-i m i’m ârî üstâd-ı selef-kârı var. M akdûrın  
sarf idüp arz-ı ma’rifet ile yed-i tûlâsın ayân itm ek içün bu m eydânun tavan- 
ı m ünakkaş-ı halkâri kubbe-i âlîsini direksiz du rgu rup  böyle vâsi’ meydân-ı 
azîm  içre asla d irek  yokdur. H em ân b ir  tavanlı m eydân-ı az îm dür ve bu 
m eydân ortasında ruhâm -ı ib re tnüm ûn  ferş üzere nice yüz aded  altun  yal
dızlı çerâğlar ve b u h û rd ân  ve şem’dân ve gülâbdân ve m icm ereler var kim 
h e r  b iri ik işer âdem  kaddi kadar çerâglardur. Ve herkes yine b ire r  dûlâba 
m âlik olup postları üzere refik leriy le o tu ru p  tilâvet-i K ur’ân ve m a’ârif-i 
im ân bah isleri idüp  ve ba’zı gûn-â-gûn m a’rife tle r icrâ idüp  yüz pâre li se- 
defkârî m usanna’ kaşıklar ve zerdeste ve kâseler ve keşküller ve kara çalı 
ve zeytûn ve çem şîr kök lerinden  kaşıklar ve arka kaşağıları ve nice bin 
güne dervîşân m a’rife tle rin d en  şeyler îcâd-ı sih ir-i’câz id ü p  âyende ve re- 
vendelerün  a’yân-ı eşrâflarına  m a’rife tle rin d en  hedâyâlar v irüp  h e r kişi
den  ihsân u in ’âm lar alup kilâf-ı nefs ve h ırka-behâ id in ir le r  ve bu
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m eydânun içi sâfî beyâz ve berrâk  m erm er-i hâm  döşelidür. Öyle meydân-ı 
vâsi’d ü r kim  iki b in  âdem  alup şeb u rûz üçyüz aded postn işîn  sâhib-i sec- 
câde fukarâları sâk in d ü r ve sâhib-i tarîk-i pîşvâ (Şeyh Ali Baba) ocak ba
şında vak’ u vakar ile o tu ru p  ve bu âsitâne-i câriyesiyle zabt u rab t idüp  
evrâd u ezkârına m ukayyeddür ve gayrı fukarâ lar dahi h e r b iri b ire r kâre 
m e’m û rla rd u r ve bu  m eydânun kapusm un atebe-i ulyâsı üzere tah rîr  olı- 
nan  tâ rih i budur:

Yahyâ Paşa oğlu M ehem m ed Beg(ün)
R ûhın ı yâd eyleye el-fâtiha sene (885)”49

O sm an Baba im are tin d en  gelen geçene aş verilm esini de Evliyâ Ç ele
bi büyük b ir coşku ve hayranlık  içinde anlatır:

Ve bu âsitânede h e r gice âyende ve revendegân lardan  şeb u rûz 
ikiyüz ve üçyüz a tlıla r ve nice yüz piyâdegânlar eksik olm ayup cüm le pâ- 
bü rehne ve ser-bürehne abdâlân-ı H udâ köçekleriyle cüm le m isâfirîne cân 
ve baş üzere h idm et idüp  çul ve to rba ve kahve ibriğ i ve tencere ç ıkartm a
dan m atbah-ı Keykâvüs’den nice güne n i’met-i nefiseleri y id irüp  içirüp  
k o n d u ru p  göçürürler. Am m â selef pâd işâh ları bu âsitâneye h im m et n a 
zarıyla nazar idüp dırahtistân-ı kûhistân koruları içre ve yaylalarında oniki 
b in  aded  sağm al koyunlar ve bu kadar sığırı ve çam us ve at ve katır ve tay
lakları vardur. Gayrı güne eşyâ-yı evkafâtları ana göre kıyâs olm a. Hulâsa-i 
kelâm  bu d ergâhun  âb u hevâsından ve erbâb-ı m a’â r if  cân la rından  hazz 
idüp  b ir hafta m eks eyleyüp azîz m erh û m u n  rûh-ı şerîfiyçün b ir hatm -i 
şerîf tilâvet idüp  cüm le Rûm  eren leri cân la rından  b ire r  hedâyâlar alup 
andan  cüm le ahbâb ile vedâ’laşup şark tarafına...”50

Bu Gazi O sm an Baba ile B ayburd Kalesi yan ında yatan Gazi O sm an 
Baha’n ın  ve yine Evliyâ Ç elebi’n in  bahsettiğ i Em ir-i Ç in O sm an adlı kim 
senin  b ir bağlantısı var mıdır, bilinm iyor. Saltuknâme’de geçen E m ir Os
m an’ın da bu zatlarla b ir m ünasebeti o lduğu d ü şünü leb ilir51.

Saltuknâme ad ın ın  geçişi Sarı Saltuk Gazi’yi ve bu kim se hakk ında Ev
liyâ Çelebi Seyâhatnâmesi'ndeki bahisleri akla getirir. Evliyâ Çelebi, Sarı Sal- 
tu k ’tan ilk defa ese rin in  ilk cild inde (Bozacılar Esnafı)nm  p iri olarak söz 
eder:

49 A.gje., 8. cilt, s. 766-769.
so A.gje., 8. cilt, s. 272.
51 Ebu’l-Hayr-ı Rumi, Saltuk-nâme, I. cilt, Hazırlayan: Şükrü Halûk Akalın, Ankara 1988, 

s. 9-12, 41. v.d.
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“Am m â, bozacılar p irim iz  (Sarı Saltuk) S u ltândur dirler, ise de hilâf- 
dur. Ç ünki bu Sarı Saltık hazre tle ri b ir  u lu  sultân olup  bu h ak ırü n  ecdâdı 
Türk-i Türkân (Hvâce A hm ed Yesevî) h az re tle rin ü n  halîfesidür ki hasîb 
u nesîb ve ırk-ı tâh ird en  o lup  ism-i şerifleri (M uham m ed B uhârî)dür.

“Pîr-i Türkân (Hvâce A hm ed Yesevî) hazretleri Hacı Bektâş-ı Velî-i Ho- 
râsân î h az re tle rin i irşâd  id ü p  Rûm ’a Selçukiyân’a gönderd ikde hikm et-i 
H udâ R ûm ’a O sm âncık asrında gelüp O rh an  Gazî ile gazâ idüp  yeniçeri 
askerin  dahi te rtîb  eyledi. Sonra ceddim iz m üşârün  ileyh (Hvâce A hm ed 
Yesevî) ibn M uham m ed H anefî H orâsân  e ren le rin d en  yediyüz kişiyi (Mu
ham m ed B uharî)ye terfîkân  R ûm ’a Hacı Bektâş-ı Velî’ye im dâd gönderdi. 
M uham m ed B uhârî rüfekasıyle sefere haz ırlanup  yola revân olacağı vakit 
Hvâce A hm ed Yesevî tara fın d an  şu yolda tenb îhât icrâ  kılındı:

“Saltık M uham m ed’im!... Bektaş’ım seni Rûm ’a göndersin . (Leh) di- 
yârm da dalâlet-âyîn olan Sarı Saltık sûretine g irüp  ol m el’ûnı, Dobrıca(da) 
b ir  e jderi -bir tah ta kılıç virerek- bu kılıç ile kati eyle. M akedonya, Dobrı- 
ca’da, yedi kırallık  yirde nâm  u şân sâhibi o l” diye ta’lîm ât v ird ikden  son
ra  yola çıkardı. M uham m ed B uhârî Rûm ’da Hacı Bektâş’a gelip ceddim izin 
em rin i tebliğ eyledi. Hacı Bektâş-ı Velî hazretleri dahi M uham m ed Buhâ- 
r î ’yi Rûm ’a gönderd i. D obrıca kâfiris tân ında yetm iş nefer âşıklarla seyâ
h a t idüp  (Kâligra) ( = Kaliakre) m ağaralarında e jderi kati eyledi. K ırk  b in  
kâfir ve Dobrıca kıralı Pravadi kal’esinde îm âna geldiler. A ndan sonra Sal
tık  M uham m ed tebdîl-i câm e idüp  Leh m em leketinde Sarı Saltık n âm ın 
daki papası kati idüp  papasun  savmi’asm da Sarı Saltık nâm iyle karâr 
eyledi. Pes p erd ed en  Leh m em leketinde sâkin olan Lepka kavmi Tatarı- 
n u n  cüm lesini İslâm  ile m ü şerref eyledi. Ba’dehu  Saltık M uham m ed Bu
h ârî Leh d iyârından  hu rû c  idüp  Tadanşka iskelesine geldi ki burası Bahr-i 
M uhit k en â rm d a b en d e r b ir  şehr-i azîm dür. Elli b ir  tâ rih in d e  m anzûrı- 
mız oldığı inşa’llah tah rîr  olınur. İşte bu şehri fe th  idüp  Lepka T atarın
dan  yüz elli b in  üm m et-i M uham m ed’i anda  iskân itdi. Sonra yine ikiyüz 
bin  Lepka kavmiyle h u rû c  idüp  (Hvâce A hm ed yesevî, Hacı Bektâş-ı Velî-
i H orâsânî) sancagıyle tâ Moskov diyârında... şehrine  varınca kılıç u ru p  
altıyüz b in  H eşdek T atarlar’ın  İslâm ’la m ü şerref itdi. H âlâ Moskov’da da 
H eşdek kavm inden, Leh’de Lepka M üslüm anlarından  çok kavim yokdur. 
Saltık M uham m ed B uhârî bu güne b ir m ücâhid-i fi sebili’llâh Sultân idi. 
Bozacılara p îr  olm ak nerd en . Bu söz ancak efsâne-i bozacıyandur.”52

52 A.gje., I. cilt, s. 659-600.
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Evliyâ Çelebi, Silistre eyaletinde seyahat ederken “Kâligra Sultan” diye 
andığ ı Sarı Saltuk Gazi’n in  tekkesini ziyaret eder. Bu tekkenin  inşa sebe
b in i şöyle açıklar:

“Bu âsitâne-i sa’âde tün  sebeb-i inşâsı o ldu r ki b i’z-zât Hacı M uham 
m ed Bektâş-ı Velî (Yesev) şeh rin d e  Türk-i Türkân Hvgce A hm ed Yesevî’- 
den cihâz-ı fakrı kabûl idüp  diyâr-ı Rûm ’da sâhib-i seccâde olm ağa izin 
alm ış ve üçyüz yetm iş fukarâsıyla bu  K âligra Sultân ser-çeşme-i fukarâ ol- 
dığı hâlde Rûm ’da O rh an  Gazî’ye gelip sığınm ışdı. Bursa fe th in d en  son
ra  Hacı Bektaş K âligra Sultân’ı yetmiş kadar fukarâsıyle Moskov, Leh, Çeh, 
D obruca d iyârlarına  gön d erü p  Rûm  e ren le rin d en  olm ağa izin virm işdi. 
“ D obruca’da b ir böcük var, an ı öldür, ib âd u ’llahı şe rrin d en  k u rta r” diyü 
K âligra Sultân’un eline b ir tah ta  kılıç, b ir seccâde, b ir tabi, kudüm , alem  
v irüp  gönderm işdi. O da K âligra kal’esine gelüp o radan  alâm ele’ün-nâs 
postların ı deryâya serüp  deff ve kudüm  çalarak b ir günde diyâr-ı K ırım ’a, 
andan  Moskov diyârında (Heşdek) tâifesine, oradan  da Leh diyârm da Lep
ka tâifesine varmış, o radan  da tebdîl-i câme ile Leh d iyârında Daniska is
kelesine gelmiş (Esvet Nikola Sarı Saltuk) nâm ında b ir râh ib  ile hem-sohbet 
o lup anı kati iderek  lâşe-i m u rd a rın ı p in h ân  itm iş ve n ice seneler (Ben 
Sarı Saltıg’ım) diye b in lerce adam ı n ihân ice  dîn-i M uham m edîye da’vet 
iderek  İslâm  ile m ü şerre f itm işdür. K endüleri de asfaru ’l-levn oldıkların- 
da cenab-ı A hm ed Yesevî künyelerin i (Saltık Bay) kom ışlardı. Asıl ism-i 
şerifleri M uham m ed B u h ârî’dür.”53

Sonra Sarı Saltug’u n  D obrıca k ira lın ın  k ızların ı yedi başlı canavar
dan  nasıl k u rtard ığ ın a  d a ir m enkabeyi ve bu n a  bağlı o larak  kızları k end i
sinin kurtardığını iddia eden rah ip le Saltuğ’un  b ir kazanda kaynatılmasıyla 
ilgili b ir  d iğer m enkabeyi an latan  Evliyâ Çelebi, doğru  söyleyenin pişme- 
yip kurtu lacağını, rah ib inse p işip  büryan olacağını hikâye eder. Saltık p iş
m eden kurtulur. Bu kurtu luşta m enkabeye göre, Hacı Bektaş’m  m endiliyle 
b ir  kayayı silip “Saltık M uham m ed’im  ıztırâbda ve terlem ektedir. Hak 
m u’în  ve destgiri ola” diye dua etm esin in  ro lü  vardır. Bu dua sırasında 
Velî’n in  yanındaki kayadan tuzlu su akm ağa başlar, Evliyâ Çelebi Hacı 
Bektâş-ı Velî tuzunun  o gün hasıl o lduğunu  yazar. Sonra Dobrıca k iralı
n ın  İslâm iyet’i kabul ed ip  “Ali M uh tar” ad ın ı alışını an latan  Evliyâ Çele
bi, Saltuğ’un  vasiyeti üzerine yedi tabut hazırlayıp ölüyü gasl ettikten sonra 
b ir  tabuta koym alarını, h e r tabu tu  alan k iralın  açıp bakınca Saltuğ’un  ce
sedini tabutta  görüp  m em leketine gö türm esin i hikâye eder. B unlar Mos
kof, Leh, Çek, İşflt, Edrine, Buğdan ve D obruca kırallarıd ır. H er kıral Sarı

53 A.g£., 2. cilt, s. 133.



EVLİYÂ ÇELEBİ SEYÂHATNÂMESİ’NDE AHMED YESEVÎ 911

Saltuğ’ı m em leketlerine g ö tü rü p  göm er. B unlardan  E d irne k ıralı tabutu  
Baturye adlı şehrin  m anastırına gömer. H alen bu şehrin  adı Babaeski olup 
Sarı Saltuk Gazi’n in  m ezarı ziyaretgâhdır. B uğdan kıralı da Bozova kal’e- 
si yak ın larındak i “deyr-i k ad im leri”ne göm m üştür. Sonrasın ı Evliyâ Çe
lebi şöyle açıklar:

“ H âlâ ol deyr y irinde A kkirm ân fe th in d en  sonra Bâyezîd-i Velî b ir 
m escid, b ir  m edrese ve han  b inâ  itd irü p  Saltuk M uham m ed B uhârî üzre 
b ir kubbe-i pür-envâr inşâ eylem işdür. Der-i sa’âdeti üzerinde şu tâ rih  var
dur. “G eliniz bâb-ı m u’allâyı ziyâret kılınız.” H âlâ ol şehre Babadağı d ir
ler, b ir  şehr-i şîrîndür. Cüm lesi (M uham m ed B uhârî Sarı Saltuk) Sultân 
evkafıdur. Y igirm i b ir sene Saltık-ı R uhbân nâm ıyle millet-i M esihî’den 
g ö rin ü p  nice kefereyi d îne da’vet iderek  m ücâhid-i fi sebîl-İllâh oldı.

Y idinci tabutı da D obrıca k ıra llığ ından  İslâm  ile m ü şerre f itdiği (Ali 
M uhtar) alup asıl m aksadım ız olan K âligra kayalarında e jd erh â  m ağara
sında defn eyledi.”

Saltuk Gazi’n in  “K âligra Sultan” nam ıyla anıld ığ ın ı, tekrarlayan, Kâ- 
ligra’n ın  L âtincede (Ejder-i heft-ser = yedi başlı ejder) dem ek o lduğunu  
ve onun  için  yedi k ıra lda  m edfun  olup âsitânesi b u lu n d u ğ u n u  yazan Evli
yâ Çelebi, sözlerine şöyle devam eder:

“Uçi Al-i O sm ân hükm inde ulu âsitânelerdür. H er diyârda b ire r isim 
ile m üsem m âdur. R ûm ’da Baba Sultan, Sarı Saltık Sultan, K âligra Sultan 
dirler. A m m â kâfiristan , h ristiyân istânda (Esvet Nikola) dirler. C em î’-i 
m illet-i Mesihiyye m u’tek id lerdür. H âlâ cem î’-i dervişleri deff ve kudüm 
le rin i çalarak, alem-i peykerlerin i açarak  dib F rengistân’da gezüp pâdişâ- 
hân e  zevk u  safâlar iderler. Tatyîb-i hâ tırlarıy le  cüm le nasârî m ukayyed 
o lup  ihsân-ı firâvân lar idüp  m em nûnen  âsitâne lerine  gönderirle r. Am 
m â bizim  deryâdan  halâs o lup âsitânesinde m ihm ân oldığım ız (Tekye-i 
Kâligra Sultan) K aradeniz kenârında evc-i âsum âna ser çekmiş b ir b u ru n 
d u r ki fil h o rtu m ı gibi deryâya uzanm ışdı.”54

B uradaki dağ ve kayalıkları, açık havada S inop’tan  gö rü n ü şlerin i an 
latan  Evliyâ Çelebi tü rbe ve tekkeden bahisle:

“ (K âligra Saltık Sultan) bu Kâligra kayalarınun  ta b u rn ın d a  b ir m a
ğara d e rû n ın d a  m edfûndur, ki e jd erh ân u n  gar-ı k a râ rı idi. Bu m ahalde 
bu lm an  tekyesinün ib tidâ bânîsi Ali M uhtar’dur. Azîzün agaç, kılıcı, sapa
nı, deff ve kudûm i, alem i, sancağı, bayrakları hâlâ du ru r. Â sitânesinde 
m üte’addid hücreleri, yaz meydânı, kış m eydânlarınun cânib-i erba’ası pâk,

54 A.g£., 2. cilt, s. 137.
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pâkize kurban  postlarıyle döşenm iş, h e r post üzerinde b ire r sâhib-i ma’- 
rifet, ehl-i ilm  ü fazl cân lar vardur. Cüm le ehl-i sünnet ve’l-cem â’atden, 
m ü’m in, m uvahhid, evkat-ı ham selerin i m escidlerinde edâ ider sâhib-i ter- 
tîb yüzi m ütecâviz âşıkân-ı sâdıkandur... Türbe-i p ü r envârun  revzenleri 
hep  deryâya nâzırdur. İb re tn ü m â b ir  m atbah-ı Keytavus-ı vardur ki gice 
gündüz n i’m eti m ebzûldür.”55

Seyyahımız tekkede ku rban  kesilm esini ve b u n u n la  ilgili b ir inancı 
da şöyle hikâye eder:

“Ba’zı kim seler tekyede kurban zebh idüp kartallara bezi iderler. “Kar
tallar eger zebh o lm an  k u rb an u n  e tin d en  eki iderle rse  hâcet kabüldür, 
eki itm ezlerse hâcet kabûl d eg ü ld ü r” diye efvâh-ı avâm da şâyi’dür. Bu Kâ
ligra Sultan’un  daha nice yüz m enâkıbı vardur am m â biz ih tisâr eyledik.”56

Seyâhâtnâme'de Babadağı şehri an latılırken  bu m enkıbelerden b iri şöy
le hikâye edilm iştir:

“Saltık bay burada m edfûn olm agla şehre (Babadağı) dem işlerdür. Ev
velleri çengelesitân b ir yir imiş. Bâyezîd-i Velî Saltık Bay’ı vâkı’asında gö
rü p  bu şehri an lara  vakfeylem işdür. A m m â kal’ası harab  olm ışdur. Sûrı 
dahi m ünhed im dür. Nice kere Kazak (Yeni Sıla) nâm  m ahalden  Tuna ka- 
yıklarıyle gelüp bu Babadağı şehrin i basarak âsitâne-i Saltık Bay’un  sahan, 
tencere, fu lâtın ı a lup  g iderken  b ir gün  b ir gice serseri gezüp şaykalarına 
vâsıl o lam ad ık larından  cüm le bak ır evâniyi tekyeye g e tirü p  avdetde ehl-i 
vilâyet eline esir düşm işlerdür. D eryâdaki gem ileri dahi temevvüc-i der- 
yâdan kenâre düşüp p âre  pâre  o larak ahâli mâl-ı ganâ’im ini taksim  eyle- 
m işlerdür.”57

Ş ehrin  gezinti yerleri an la tılırken  Saltuk Gazi’yle ilgili yerler şöyle 
tan ıtılm ıştır:

“Ş ehrün  şark ında Kula bâgları, Bekir Aga hânesi, esnesinde yâr bâg- 
ları, Dede Saltık Sultân korusu, b ir azîm hıyâbân ve hiyaristân-ı lâlezâr 
sayd u şikârı kesretli b ir  m ahall-i d il-ârâdur. O kadar ko rudan  b ir kim se 
haşeb alm ağa kad ir olamaz. M eğer hâk im ün izniyle ola. Cüm lesi Saltık 
Sultân dergâh ına  m ahsûs evkafdur. Burası Saltık Sultân h az re tle rin ü n  n i
ce b in  koyun, sığırı, a tları, k ısrakları, taylakları ile mâl-â-mâldür.”58

** A.gje., 2. cilt, s. 138.
56 A.g£., 2. cilt, s. 139.
57 A.gje., 2. cilt, s. 362.
58 A.gje., 2. cilt, s. 365.
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Evliyâ Çelebi, Babaeski’den  geçerken Sarı Saltuğ’un  bu radak i kabri
ne tem asla: “Sonra Sarı Saltık Bay Pravadi kurb inde m erhûm  oldukda 
vasiyyet-i sâbıkası üzere na’şı yedi aded  tabuta konarak  h e r fırka b ir  tarafı 
g ö tü rü rk en  E d irne k ıralı dah i “Ben âdem  b izd en d ü r” diye na’ş-ı saltık’ı 
g e tirüp  bu Babaeski’de defn itd irür. İşte b una  m ebnî kasabaya “Babaeski” 
d im işlerdür. O şeref ile gün d en  güne m a’m ûr olm adadur.”59

Seyahatnamede B or’dan  bahsed ilirken  eski m ezarlıktaki “Sarı Saltık 
Tekyesi”n in  b ir tekye-i bektaşiyan o lduğu aç ık lan ır60.

Evliyâ Ç elebî’n in  Hoca A hm ed Yesevî’yi andığı yerler yalnız buraya 
kadar zik red ilen ler değildir. O, m isal o larak Süleym an Paşa’n ın  R um eli’
ye çıkışı sırasında da bu cedd inden  söz eder:

“... Yine b u n la ru n  zamân-ı h ilâfe tinde ecdâd-ı izâm ım ızdan Türk-i 
T ürkân Hvâce A hm ed Yesevî hazre tleri H orâsân’dan  halîfesi olan Hacı 
Bektâş-ı Velî’yi üçyüz fukarâsıyle sâhib-i seccâde idüp  deff u kudüm  u alem 
u ta rf  v irüp  O rh an  Gazî’ye gelip  m ülâki oldığı gibi Brusa üstine gelüp 
fe th  itd ile r ve andan  K ostantâniye fe th ine  m übâşeret idüp  sene 758 tâ ri
h in d e  Gazî Süleym ân Beg ibn-i O rh an  Gazî yetm iş kibâr-ı evliyânun ve 
Hacı Bektâş-ı Velî’n ü n  izni ve re ’y u tedbîriy le Süleym ân Beg, K ara Mür- 
sel, Kara Koca ve Kara Yalva ve Kara Biga ve Kara Sığla nâm  k ırk  kara 
b ah ad ırân  ile yek dil ü yek c ihet tu lum  sallar inşâ idüp  cüm le k ırk  kişi 
sallar ile deryâyı u b û r idüp  hâk-i Rûm ’a kadem  basup...”61

O sm anlılar’ın  R um eli’ye çıkışını bile Yesevî halifesi Hacı Bektâş’a bağ
layan Evliyâ Çelebi’n in  Seyâhatnâme sinde, A hm et Yesevî’yi ilgilendiren b ir 
bahis de I. Selim’in şehzâdeliğ inde Türkistan’a g id ip  Yesevî kabrin i ziya
re tin e  d a ir hikâyedir. Bu ziyareti b ir ih tiyarlar sohbetinde H alim i Efen- 
d i’den d in led iğ in i idd ia eden  Evliyâ Çelebi, 1516 yılında ölen H alim i 
E fendi’ye olağan üstü uzun  b ir  öm ür sü rd ü re rek  kend ine  has m übalağa
la rın d an  b irin i yapar. Belki babası veya dedesinden  d in lediği ve belki de 
tam am en hayal m ahsulü b ir Türkistan seyahatinden bahseder. Uzun uzun 
an la tılan  bu  seyahatin özeti şudur:

Yavuz Selim, şehzâdeliği sırasında Trabzon’dayken b ir gün H alim i 
Efendi ile Kara N edim ’i yanına çağırıp  gizli b ir seyahata çıkacaklarını söy
ler. E lbiselerini değ iştirip  Bektaşî k ılığ ına g irerler. B ir sabah kimseye h a
ber verm eden yola çıkarlar. D ağıştan’a, Acem istan’da çeşitli şeh irlere

59 A.g£„ 2. cilt, s. 480.
60 A.g£., 3. cilt, s. 191.
61 A.g£., 1. cilt, s. 89.
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uğrarlar, h a ttâ  Şah İsm ail’e konuk  olurlar. Yavuz, Koca Selim dede ad ın ı 
takınm ıştır. Bu a rad a  Türkistan’a g iderken . Evliyâ Çelebi bu bahsi şöyle 
ifade etm iştir:

“... Hacı Bektâş-ı Velî üstâdı Türk-i Türkm ân Hvâce A hm ed-i Yesevî 
ziyâretine m e’zûn o lup Isfâhân’dan  nice şehr-i azim ler seyr ü  tem âşâ ide- 
rek  Yesevî h azre tle rin  ziyaret idüp  andan  nice kibâr-ı evliyâu’llah lar ziyâ- 
re t idüp  d u ’â-i hay rle rin  alup ve nice k ibârı evliyâu’llahun  m erkad-i 
şerifle rin  ziyâret iderek...”62

Bu şekilde Evliyâ Çelebi, o kend ine has zengin m uhayyilesiyle Şehzâ- 
de Selim ’e A hm ed Yesevî’yi ziyâret ettiriverir. Tesbit ed ilebild iğ i kadarıy
la Seyâhatnâme>de yazılan A hm et Yesevî bah isleri bunlard ır.

Sonuç o larak den ileb ilir ki:

Evliyâ Çelebi, A hm ed Yesevî soyundan geldiğine sam im iyetle in an 
mıştır. Bu inancın ı büyük b ir  g u ru rla  ifade etm ektedir. T ürklerin  A nado
lu ’ya geliş, yerleşiş ve Rum eli’ye geçişlerinde Hoca A hm ed Yesevî’n in , Hacı 
Bektaş-ı Velî dolayısıyla da olsa, bu  ro lü  b u lu n d u ğ u n a  da Evliyâ Ç elebi’- 
n in  şüphesi yoktur. Seyâhatnâmtf n in  konum uz bak ım ından  asıl önem li yö
nü, A hm ed Yesevî tesir ve geleneğ in in  O nyedinci yüzyılda A nado lu’da, 
ha ttâ  R um eli’de yaşadığına söylentiye dayansa da zengin b ir kaynak teş
kil etm esidir. N itekim  bu  yazıda yer alan kişi ve b u n la rın  ad ına  bağlanan  
kuruluşlardan bazılarını Prof. K öprülü “Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar” 
adlı ese rin in  “Rûm  D iyârı’nd a  H alîfe leri” başlıklı bö lüm de tanıtm ış, bu 
kişi ve k u ru m ların  “Bektaşî M enkabesi”n in  oluşm asındaki ro lü  üzerinde 
durm uş, h a ttâ  Hacı Bektaş’ın  Hoca A hm ed Yesevî’n in  halîfesi o lup olamı- 
yacağı konusunu  d erin liğ in e  incelem iş ve şu hükm e varm ıştır.

Bektâşiler, “halk arasında esâsen mevcut an’aneleri alarak arasına Hacı 
Bektaş Veli’yi sokuştu rm ak” gibi basit -fakat bu suretle yenib ir şekle so
kulm uş m enkabenin  um um î efkâra büsbütün  yabancı gelm em esini te’m in 
ettiği cihetle m âhirâne- b ir usul takip ettik le ri için, Hoca A hm ed Yesevî 
hakk ında esâsen m evcut an’aneleri alarak  onun la Hacı Bektaş Veli arasın 
da b ir bağ yaratıverm işlerdir. H er halde VII. asrın  ikinci yarısından  beri 
A nadolu  Türkleri arasında A hm ed Yesevî m enkabesin in  yaşadığını ve bu 
G arbî sâhadaki m enkabenin  Şarkî ve Şim âlî sahalardak inden  daha karı
şık ve on lara  göre ta rih î hakikatten  daha çok uzak o lduğunu  kuvvetle id 
dia edebiliriz.”63

62 A.g.e„ 10. cilt, 1938, s. 98.
63 Köprülü, F., a.g£., s. 48.



Evliyâ Çelebi Hacı Bektaş ve A hm ed Yesevî bağlan tısına da sam im i
yetle inanm ıştır. A ncak o n u n  ısrarla  ü zerinde du rd u ğ u  husus, bu  asitane, 
dergâh  veya zaviyelerde rastlad ığ ı dervişleri, genellikle inanm ış, d in d ar 
ve beş vakit nam azların ı kazaya bırakm ıyan kim seler o larak takdim  
edişidir.

Tahkiki gereken  konu lardan  b iri de Sarı Saltuk’la A hm ed Yesevî a ra 
sındaki bağlantıd ır. Ç ünkü Saltuk-nâme’de  ad ları geçen şahıslar arasında 
A hm ed Yesevî ism ine rastgelinm em ektedir. Yine Saltuk Gazi’n in  bu  me- 
nakıb  k itab ında iki kere Türkistan’a g id işinden  bahsedild iğ i ve Zal oğlu 
Rüstem ’in  m ezarın ı ziyareti64 söz konusu edild iği halde  A hm ed Yesevî’yi 
ziyareti üzerinde duru lm am ıştır.

Bu arada  Neşri Tarihi’nd e  Geyikli Baba, “Baba Ilyas m ü rid le rin d en  ve 
Seyyid Ebû Elvan ta rik a tin d en d ir” diye geçm ekted ir65.

Tokat’taki S ünbüllü  Baha’n ın  ise M uinuddin  Pervane’n in  kızı Safiye’- 
d in  ve’d-dünya’nm  azatlı kölesi Hacı Süm bül olduğu, zaviyenin m uhteşem  
kapısındaki 1292 ta rih li k itabeden  an laşılm aktad ır66.

Sonuçta üzerinde duru lacak  b ir nokta da A hm ed Yesevî geleneğin in  
A nado lu ’n u n  bazı köşelerinde yakın yıllara kadar devam ettiğ id ir. 1930’ 
lu yıllarda O rta  A nadolu’da b ir  araştırm a yapan Dr. Şükrü Akkaya’n ın  ba
zı tesbitleri olm uştur. Dr. Akkaya Amasya dolaylarındaki tesb itle rin i şöy
le ifade eder:

“M erzifon civarında Alıcık’ta Gül Ali, Kenan elinden  gelen Kenan Ba
ba, O sm ancık’ta Koyun Baba, Kum Baba; Dip Hacı köyünde Rum î Hoca, 
Oym aağaç’ta Kemal Baba, İslâm lığı yayma, A nadolu’yu İslâm laştırm a mü- 
cahedelerinde şeh it düşm üşler. Sağ kalan lar halka islâm iyeti kabul e ttire 
rek  b ire r  m m takaya yerleştirm işler.”67

Orta Anadolu’da bir Dolaşma adlı eserinde Dr. Ş ükrü Akkaya, yukarda 
ad ların ı saydıkları arasında geçen Rumî Hoca’nın, nakledildiğine göre H o
rasan’dan  gelen A hm ed Yesevî h a life le rinden  o lduğunu, Keçikalesi m u
harebesinde bu  kaleyi zabtettiğ in i, sonra da bu tepede şehit düştüğünü  
yazar. A ncak şu düşüncesin i de eklem ekten geri kalmaz:

64 Ebu’l-Hayr-ı Rumî: Saltuk-nâme, 2. cilt, İstanbul, Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1988, s. 14.
45 M ehmed Neşrî, Neşri Tarihi, I. cilt, Hazırlayan: M ehmet Altay Köymen, Ankara, Kül

tür ve Turizm Bakanlığı, 1983, s. 83.
66 Yavi, Ersal, Tokat, İstanbul 1988, s. 48.
67 Akkaya, Şükrü, Orta Anadolu’da bir Dolaşma, Ankara 1934, s. 166.
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“T ürbenin  duvarında nakışlı Rumca b ir  k itaben in  bu lunuşu  ve eski 
kale bakiyesi, b u ran ın  da vaktiyle b ir hristiyan  azizinin ziyaretgâhı o ldu
ğunu  akla getiriyor.”68

Evliyâ Çelebi’n in  A hm ed Yesevî m ensubu gösterdiği P irî Baha’n ın  ise, 
Şükrü Akkaya’n ın  k itabında, b ir mesçi çırağı o lduğu ve hicaz’da bu lu n an  
ustasına efsanevî b ir  seyahatle sıcak helva gö tü rdüğü  kaydedilm iştir69.

Daha yeni ta rih li b ir  eserde Prof. Dr. H ikm et Tanyu m erh u m u n  An
kara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri adlı doktora tezinde, daha ilgi çekici 
b ilg iler veriliyor. Eserde Keskin’in  batısında, H aşan dede köyünün g üne
yinde, Böyrek dağın ın  doğu etek lerinde H aydar Dede Türbesi an la tılır
ken halk tan  topladığı b ilg ileri şöyle aktarılıyor:

“A hm ed Yesevî’n in  oğlu, Rum diyârını İslâm laştırm ak için geliyor, bu
radak i m ücahedede esir oluyor. Ve H aydar Dede köyünde b ir kuyuya (De
li Kuyu) hapsediliyor. Babası çok uzak mesafeye rağm en  hissediyor: of! 
diyor, oğ lunun h ap so lunduğunu  söylüyor. N ihayet onu  kurtarıyorlar. Ba
basını ziyaretten sonra gene dönüyor. Tekrar m ücadele ediyor, oraya yer
leşiyor.”70

H. Tanyu bu konudaki daha başka söylentileri de nakleder, “hatta  A h
m ed Yesevî’n in  güvercin d onuna g irip  oğ lunu ku rta rm ak  için A nado lu’
ya gelişini an la tan lar da vardır, der. H alk arasında 1960 lı yıllarda söylene 
gelen bu inançlar, H aydar Dede’n in  A nado lu’ya gelen ilk e ren lerd en  ol
ması, A hm ed Yesevî’n in  oğlu o larak  tanınm ası ve Hacı Bektaş-ı Velî’den 
önce Türkistan’dan geldiğini anlatm ası bakım ından önem lid ir71. Fuad Köp
rü lü  Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar adlı eserinde Hacı Bektaş Velâyetnâ- 
mesi’n d en  naklen  A hm ed Yesevî’n in  H aydar adlı b ir oğlu o lduğunu, 12 
yaşındayken başına taç ve beline kılıç kuşatılıp 5000 savaşçıyla savaşa gön
derild iğ in i, A llah’ın  ad ın ı anm ayı u n u ttu ğ u  için yenilip B adehşan’da esir 
düştüğünü  ve Hacı Bektaş tara fından  ku rtarıld ığ ın ı hikâye e tm ek ted ir72.

H aydar Dede Türbesi ve kuyusu halen  ziyaret yeri o lup delileri iyi e t
tiğ ine inanılm aktadır.

68 A.g£„ s. 168.
69 A.g£., s. 47.
70 Tanyu, Hikmet, Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, Ankara, İlâhiyat Fakültesi Ya

yını, 1967, s. 126.
71 Tanyu, Hikmet, a.g£., s. 127.
72 Köprülü, Fuat, a.g£., s. 43, yine bu eserde Hoca A hm ed’in İbrahim adlı bir oğlu ile 

Gevher Hoşnâs veya Şehnâz adlı bir kızı olduğu yazılıdır, s. 62.



Prof. Tanyu, eserinde H üseyin Gazi ziyaret y erin d en  bahsederken , 
Ş ükrü Akkaya’n ın  k itab ından  naklen “Bektaşi köylerinde dolaşan rivâyet- 
le rin  hülâsası şöyle oluyor: O sm an oğlu O rh an  zam anında A hm ed Yese- 
vî’n in  işare ti ve Batum  p ad işah ın ın  em riyle Bektaş Veli, Hüseyin 
E fendim izin  neslinden  300 halife O rtaasya’dan  h arek et etmiş. Malatya’
dan  g irerek  küffarla çok kanlı h a rp le r  yaparak  E skişehir’e kadar İslâm lı
ğı yaymışlar. M alatya’da Seyyit Battal Cafer, E rzincan’da -Eskişehir’de 
olacak- Seyyit Gazi, A nkara’da H üseyin Gazi İslâm iyeti yaymağa çalışıyor
lar,” d e r73.

Nihayet yine Prof. Tanyu, F ırat n eh ri kenarın d ak i Şeyh H aşan Dede 
T ürbesi’n d en  bahsederken , bu  şahısla A nkara’n ın  H aşan Dede köyünde
ki H aşan Dede’n in  b enzerlik lerine  işaretle b ir efsaneden  söz açar:

“ Efsaneye göre G arbî Dersim liler, büyük Türk m utasavvıfı Hoca A h
m ed Yesevî’n in  neslindend ir. Bu soydan gelen Şeyh H aşan Dede, Moğol 
ak ın ı ö nünde aşire t halkı ile b erab er H orasan’dan  B ağdad’a gelmiş, b ir 
hayli do laşm alardan  sonra sırasıyle Hicaz, Mısır, Bağdat, Konya’da b u lu n 
muş, ve son olarak  şim diki eski M alatya’ya yerleşm iştir (H. 630-M. 1232)” 
ded ik ten  sonra bu söylentin in  ta rih î olaylara uyduğunu  açık lar74.

Sonuç olarak den ileb ir ki, belki efsane veya m enkabe, belki Evliyâ Çe- 
leb i’n in  zengin  m uhayyilesinin ü rü n le r i, belki b ir  ta rik a tin  tem ellerin i 
daha güçlü b ir zem ine o tu rtm ak  için çıkarılm ış söylentiler, b ü tü n  b u n la
r ın  doğru  olm adığı veya olam ıyacağı ispatlanabilir. G erçek olan A nadolu  
h a lk ın ın  m anevî dünyasında asırlar boyu Hoca A hm ed Yesevî ad ın ın  ve 
g eleneğ in in  yaşamış ve yaşam akta bulunm asıdır.
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73 Tanyu, Hikmet, a.g£., s. 89-90.
74 Tanyu, Hikmet, a.g£., s. 202.




